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Letterati, giornalisti, pittori e scultori 

1. Sibilla Aleramo (Alessandria, 1876 - Roma, 1960) Giovanni Cena (Montanaro, 1870 - Roma, 1917)  
Firme autografe su frontespizio dell’opuscolo “Le scuole festive nell’agro romano” della scrittrice, 
poetessa e giornalista italiana, e del poeta e scrittore italiano. 35 pp. In-4.                                          € 70 
 

1. Sibilla Aleramo, Giovanni Cena 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2. Giana Anguissola (Piacenza, 1906 - Milano, 1966)  
Lettera autografa firmata su cart post., con timbro postale “Piacenza 11-IV-42” della scrittrice e 
pubblicista italiana. Diretta alla casa editrice “Le Collane” in Torino: “…Non ho un sonetto, ma una poesia 
più lunga che sarei lieto di mandarvi, se pregiudizialmente non fosse esclusa…”. 1 p.                                         € 70  

2. Giana Anguissola 

3. Giannino Antona Traversi (Milano, 1860 - Verona, 1939) 
Lotto di tre documenti (Due biglietti da visita con righi autografi; una cartolina con dedica e firma 
autografa) del commediografo, scrittore e politico italiano.                                              € 40 

3. Giannino Antona Traversi 
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4. Marcello Andrea Baccetti (Montisani, 1850 - 1903) 
Firma autografa su cart. post. ill. dell’incisore in legno, fu allievo di Angelo Barbetti. Realizzò i sontuosi 
mobili, preparati con i suggerimenti epistolari di D'Annunzio, per la messa in scena (1901-02) della 
Francesca da Rimini.                                                    € 40 
 

4. Marcello Andrea Baccetti 

5. Eraldo Baldioli (1897-1954) 
Dedica autografa firmata al verso di una cart. post ill. raffigurante il bozzetto per la “Battaglia del 
Grano” dello scultore e decoratore.                                                    € 40 

 

5. Eraldo Baldioli 
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6. Pina Ballario (Novara, 1899 - Milano, 1971) 
Due lettere autografe su cart. post. ill., datate 1946 e 1953 della scrittrice italiana. Una delle due lettere è 
indirizzata ad Antonio Tarchetti: “…che augurarle perché le rechi piacere ? Un seggio al Senato che vale un grosso 
“tredici”? Meglio il tredici perché più prossimo. Oppure un clamoroso successo letterario ? …”. Per un totale di 3 pp.  
                                                      € 100 

6. Pina Ballario  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7. Luigi Barzini Junior (Milano, 1908 - Roma, 1984)  
Fotografia (8.5 x 13.5 cm) con dedica autografa firmata del giornalista, datata “1925 Duilio 
[transatlantico] - 9 anni fa” e politico italiano, particolarmente noto per il suo libro "The Italians", 
pubblicato in inglese negli Stati Uniti nel 1964, in cui presenta la mentalità italiana al pubblico 
statunitense.                                                                   € 50  

7. Luigi Barzini Junior 

  
8. Alessandro Bazzani (Cerea, 1807 - Padova, 1889) 
Lettera autografa su biglietto da visita dell’abate e drammaturgo italiano. Diretta allo scacchista e 
pubblicista Carlo Usigli (1812-1894): “…i più cordiali saluti colla preghiera di giovare all’uopo e con indirizzi il 
giovine e colto Ab. Marco Masiella, di Verona…”. 1 p.                                               € 20 

8. Alessandro Bazzani 
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9. Antonio Beltramelli (Forlì, 1879 - Roma, 1930) 
Dedica autografa firmata su cart. post. ill., datata “22 ott 904” dello scrittore e giornalista italiano. 
Trasferitosi a Roma, pur senza mai lasciare del tutto né Forlì né la Romagna, divenne un apprezzato 
giornalista, prima alla Tribuna e poi nell'appena fondato Giornale d'Italia dove reincontrò Sem Benelli, 
già suo compagno di studi universitari. Corrispondente del Corriere della Sera dal 1907 al 1910, viaggiò 
in varie nazioni.                                                      € 20 

9. Antonio Beltramelli 

10. Ettore Berrone (Conzano Monferrato, 1897 - 1986) 
Firma autografa su cart. post. ill. del pittore piemontese.                                                € 20 
 
  

10. Ettore Berrone 
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11. Carlo Beviglieri (Verona, 1826 - Roma, 1885) 
Lettera autografa firmata, datata “Roma 20” del professore di storia moderna, inizia gli studi teologici 
presso il Seminario Vescovile della sua città dove nel 1849 è consacrato sacerdote. A seguito di una crisi 
spirituale, nel 1872, si spoglia dell'abito talare e libero da impegni religiosi si dedica completamente 
all'insegnamento. Fra le sue opere più importanti la “Storia d'Italia dal 1814 al 1866, Verona e la sua 
Provincia, Tavole sincrone e genealogiche di storia italiana dal 306 al 1870”. Diretta ad una signora: “…
Domani parto per Firenze, dove passerò alcuni giorni; ed al mio ritorno riprenderò le lezioni, nella speranza che la 
Signora Rosalia spieghi tutta la fibra siciliana…”. 1 p. In-8.                                                 € 40 
 

11. Carlo Beviglieri 
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12. Vespasiano Bignami (Cremona, 1841 - Milano, 1929) 
Lettera autografa firmata su cart. post. ill., datata “Milano 17-7-1926” del pittore, scrittore e poeta 
italiano. Diretta al pittore Alcide Davide Campestrini (1863-1940): “…Fate della buona pitture e state sani. 
Qui da ieri le piante sono immobili e il tramonto cammina in su…”. 1 p.                                               € 50 

 

12. Vespasiano Bignami 
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13. Leonardo Bistolfi (Casale Monferrato, 1859 - La Loggia, 1933) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “La Loggia, 21-VII-18” dello scultore e politico italiano, 
importante esponente del simbolismo italiano. Diretta al generale e aviatore Augusto Gallina 
(1873-1947): “…nell’attesa d’esser meno schiavo della mia fatica voglio mandarti almeno il mio fervido paterno saluto. 
Il pensiero di unirci a raggiungerti si fa sempre più intenso e più fisso…”. 2 pp. È acclusa una fotografia su cart. 
post. con firma e data autografe “2.XII. 1923”.                                                € 100 

 

13. Leonardo Bistolfi 
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14. Roberto Bracco (Napoli, 1861 - Sorrento, 1943) 
Ritratto fotografico (10 x 15 cm), con firma e date autografe “Napoli 25 genn. 1907”, del giornalista, 
scrittore e drammaturgo italiano. Il suo esordio letterario avvenne il 6 gennaio 1879 con una breve 
novella intitolata Una parentesi. A partire da quella data iniziò un'intensa attività di cronista, inviato, 
giornalista, novelliere e poeta, firmandosi a partire dal 1881 mediante l'alias Baby. Matilde Serao ed 
Edoardo Scarfoglio lo convinsero a collaborare per il Corriere di Napoli in qualità di critico teatrale e 
musicale.                                                       € 90 
 

14. Roberto Bracco  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15. Eugenio Bonzanini (Pescantina, 1871 - Milano, 1932) 
Firma e data autografe “1924” su cart. post. ill. raffigurante il pittore italiano, ha lavorato per 15 anni 
alla corte di Re Carol di Romania.                                              € 70 
 

15. Eugenio Bonzanini 
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16. Giuseppe Bottinelli (Biella, 1865 - 1934) 
Fotografia raffigurante la fontana monumentale in piazza del duomo a Biella con dedica autografa 
firmata, datata “1885” dello scultore piemontese, fu allievo del Tabacchi all’Accademia Albertina. (12 x 
18 cm).                                                     € 90 
 

16. Giuseppe Bottinelli  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17. Gianni Brera (San Zenone al Po, 1919 - Codogno, 1992) 
Bella e importante lettera dattiloscritta firmata, datata “Pavia, 22 aprile XXII (1943)” del giornalista e 
scrittore italiano scritta pochi mesi prima dell’8 settembre 1943. Grazie alla sua inventiva e alla sua 
padronanza della lingua italiana ha lasciato una profonda impronta sul giornalismo sportivo italiano del 
XX secolo, con un lascito di numerosi neologismi da lui introdotti e accolti nell'uso del linguaggio 
calcistico. Diretta ad una Eccellenza: “…vogliate scusare se le quattro pagine in via di impostazione non mi 
permettono di portarvi personalmente le bozze dei commenti (…) Dal punto di vista scientifico sono ortodossi in pieno 
(…) Quanti ai lettori, a fremere saranno i soliti venti umanisti barbogi, i quali sono senz’altro da porre nella lista dei 
Croce e degli Omodeo (…) Circa la vostra primitiva impressione su questi commenti, insisto nel dire che Vi sono mal 
presentati…”. 1 p. In-4.                                               € 200 
 

17. Gianni Brera  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18. Lucilla Calfus Antonelli (Milano, 1886 - ivi, 1975)  
Lettera dattiloscritta firmata su cart. post. ill. , con data autografa “10-6-939” della scrittrice e giornalista 
italiana. Diretta a Nino e Lise Salvaneschi: “…Che belle ore che mi avete fatto passare ! Sono questi i doni di cui 
io so essere molto grata ! E che gioia aver ascoltato Nino quella sera !…”. 1 p.                                            € 40  

 

18. Lucilla Calfus Antonelli  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19. Manlio Cancogni (Bologna, 1916 - Marina di Pietrasanta, 2015) 
Ritratto fotografico (10 x 15.5 cm) con dedica autografa firmata, datata “24 settembre 2001” dello 
scrittore e giornalista italiano.                                                   € 40  

19. Manlio Cancogni 

20. Giuseppe Canonica  (Cortemilia 1870 ca.) 
Lettera autografa firmata, datata “Cortemilia, 7-11-1911” dell’ingegnere, fu coautore del Palazzo 
dell’Agricoltura a Roma. Diretta a Virginio Marchisio, circa una lettera: “…diretta al sottoprefetto di Alba 
del Comune di Bergolo e relativa alla sta… di Bergolo - Cortemilia…” 1 p. in-8. int.                                      € 30 

20. Giuseppe Canonica 
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21. Pietro Canonica (Moncalieri, 1869 - Roma, 1959) 
Fotografia (17.5 x 23 cm) con dedica autografa firmata, datata “18. 4. 38” raffigurante il Cristo deposto 
dello scultore e compositore italiano; fu nominato senatore a vita da Luigi Einaudi nel 1950 e nel 1958 
presiedette l'Assemblea in qualità di presidente provvisorio. Fra le sue opere principali si ricordano 
l’Arco del Valentino a Torino, il monumento funerario di Vittorio Emanuele Orlando nella Basilica di 
Santa Maria degli Angeli a Roma e altri. È inclusa una cartolina con dedica autografa firmata. 170 
 

21. Pietro Canonica 
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22. Filippo Carcano (Milano, 1840 - 1914)  
Dedica autografa firmata su cart. post. ill., datata “17 novembre 1910” del pittore italiano. 1 p.       € 90 

22. Filippo Carcano 

23. Enrico Carrara (Reggio Emilia, 1871 - Torino, 1958) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “22.X.39” dello scrittore italiano. Diretta al professore 
Edilio Chiriotti: “…Ieri l’altro incontrai la Signora, ma era tardi per la colazione e così vile ragione mi trattenne dal 
fermarla…”. 2 pp.                                                     € 40  

23. Enrico Carrara 
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24. Felice Casorati (Novara, 1883 - Torino, 1963)  
Invito a stampa con firma autografa del pittore, incisore, designer e scenografo italiano. “Il Consiglio 
direttivo della Società di Belle Arti ANTONIO FONTANESI invita la S.V. alla inaugurazione della mostra di 
PITTORI MACCHIAIOLI…”. 1 p. In-16. Ricevuta autografa d’altra mano al verso.                      € 120 
 

24. Felice Casorati 

25. Giorgio Ceragioli (Porto Santo Stefano, 1861 - Torino, 1947)  
Lettera autografa firmata su cart. post. ill., del pittore, scultore e decoratore italiano. Molto attivo come 
decoratore a Torino e Milano, realizza varie opere fra cui la decorazione di palazzo Marsaglia e quella 
del Teatro Regio di Torino. È noto il suo altorilievo per il centenario della fondazione dei Bersaglieri 
oggi al giardino Lamarmora a Torino. Lettera di ringraziamento al professor Morello. Seconda firma 
autografa al verso.                                                  € 70  

25. Giorgio Ceragioli 
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26. Antonio Cervi (Casalbuttano, 1862 - Bologna, 1923) 
Lettera autografa firmata, datata “21 Dic. 1921” del giornalista italiano. Critico teatrale e saggista, era il 
padre dell'attore Gino Cervi. Diretta al librettista e letterato Gualtiero Merlotti: “...Ho scritto al m. 
(Giuseppe) Pietri invitandolo a leggere il libretto. Appena mi risponde e se mi dirà di essere pronto a prenderne visione, 
io scriverò a lei e gli manderà il copione…”. 2 pp. È acclusa busta con indirizzo autografo.                        € 70 
 

26. Antonio Cervi 
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27. Guglielmo Ciardi (Venezia, 1842 - ivi, 1917) 
Lotto di quattro lettere autografe firmate, una con timbro postale 1891, del pittore italiano. Dirette  al 
sig. Tornielli. Riportiamo un passo a titolo d’esempio: “…Faccio un sagrificio ma voglio avere il piacere di 
accontentarla. Sono tanto vari gli amatori qui da noi! Sono come l’araba fenice. Tuttavia, ed a … non dirà di on, mi 
mandi L. 350 e pensi Lei a pagare le 50 lire alla Società – Si rammenti la condizione di non dire nulla di nulla a 
nessuno…”. Per un totale di 7 pp. In-8.                                                € 380 
 

27. Guglielmo Ciardi 
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28. Gaudenzio Claretta (Torino 1835- Roma 1900) 
Tre lettere autografe su cart. post., datate fra il 1892 e il 1899 dello storico, attivo ricercatore, scrisse tra 
l'altro una Storia della reggenza di Cristina di Francia, duchessa di Savoia (3 voll., 1868-69) e una Storia 
del regno e dei tempi di Carlo Emanuele II, duca di Savoia. Dirette al collezionista e notaio Camillo 
Leone (1830–1907). Riportiamo un passo a titolo d’esempio: “…Le nomine hanno incontrato universale 
soddisfazione: molti hanno risposto con parole obbligatissime. Ferrero mi dice che in fine del mese forse vi sarà 
adunanza…”. Per un totale di 3 pp.                                                    € 80 
 

28. Gaudenzio Claretta  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29. Adolfo Colombo (Torino 1876 - 1941) 
Lettera autografa firmata, datata “14-1-1926” dello storico, direttore del Museo del Risorgimento di 
Torino. Diretta a Ruggero Battistella, riguardo a una prossima pubblicazione: “…La sua proposta mi onora 
e l’accetterei volentieri se mi fosse possibile. Ma ho già preso impegno di pubblicare nella Rivista, nel fascicolo che sarà 
dedicato al Sella. una serie di lettere inedite dal Sella come contributo all’epistolario e se trattasi lo stesso tema per loro 
correrei il perciolo di fare un duplicato ciò che ella giustamente non vuole…”. 1 p. su cart. intestata “Il 
Risorgimento Italiano/presso la Casa Editrice Giovanni Chiantore”.                                             € 50 
 

29. Adolfo Colombo  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30. Luigi Conforti (Torino, 1854 - Napoli, 1907) 
Lettera autografa firmata, datata “Napoli, 14 Ottobre 1878” del poeta, critico letterario e saggista 
italiano. Diretta ad un Eccellenza: “…Ho l’onore di inviarle copia del mio opuscolo sul Riformatorio e Patronato in 
Napoli…”. 1 p. In-8. intestata.                                                   € 50 
 

30. Luigi Conforti 
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31. Vincenzo Consolo (Sant'Agata di Militello, 1933 - Milano, 2012) 
Dedica autografa su cart. firmata dello scrittore, giornalista e saggista italiano.                                  € 30 

31. Vincenzo Consolo 

32. Arturo Conterno (16 aprile 1871 - 1942) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “24 luglio 1938” del pittore italiano, attivo soprattutto a 
Torino.  Diretta ad Elvira Carità: “…Mi ha fatto molto piacere sentire dall’Art Scazoni che ha visto le sue nature 
morte ad olio ch’Ella ha superato brillantemente la prova…”. 2 pp.                                              € 50 
 

32. Arturo Conterno 
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33. Tullio Contino (n. 1924 - ) 
Dedica autografa firmata su frontespizio del volume “C'era una volta a Torre Pellice”, datata 
“8-11-1969” dello scrittore, autore del volume “C’era una volta a Torre Pellice”. 1 p. In-8.               € 40 
 

33. Tullio Contino 
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34. Enrico Corradini (Samminiatello, 1865 - Roma, 1931) 
Biglietto da visita con rigo autografo dello scrittore e politico italiano, esponente di punta del 
nazionalismo italiano, è fondatore della rivista “Il Marzocco”. Fu senatore del Regno d'Italia nella 
XXVI legislatura.                                                                                             € 40 

34. Enrico Corradini 

35. Domenico Costantino (Catania 1910) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “28 luglio 1958” dello scrittore, diretta alla poetessa 
Margherita Lollio “…Grazie della Sua adesione personale (…) Io non sono amico – ma ammiratore – di G. 
Troccoli, col quale mi trovo vicino nella Storia della letteratura(…) e, per ciò, non posso chiedergli nulla: proprio nulla 
(…) So che Troccoli  è molto amico di Angiolo Orvieto…”. 1 p.                                            € 40  

35. Domenico Costantino 
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36. Edoardo Cotti (Frassinello Monferrato, 1871 - Torino, 1940) 
Lettera autografa firmata, datata “Torino, 16 Giugno 1915” del pittore e scultore. Studiò all'Accademia 
Albertina di Torino e insegnò nella Scuola Tipografica. Collaborò alla rivista "L'Artista Moderno”. 
Diretta al professore e medico Mario Carrara: “…Il Chiarissimo Dottor Mariani mi ha incaricato di disegnare, e 
di farle anche l’Ex-Libris che le accludo nell’unito pacco…”. 1 p. In-8 int.                                            € 60 
 

36. Edoardo Cotti 
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37. Antonio Dalla Vecchia (Genova 1890 ca.) 
Lettera autografa su cart. post., datata “4. FEB. 1946” del segretario generale dell'Associazione di 
Cultura Letteraria e Scientifica di Genova. Diretta allo scrittore Edoardo Garello: “…La prego 
comunicarmi se ricevette il certificato di nomina che Le spedii raccomandato ed inviare il contributo intero di Lire 300.. Il 
giornale “Fischi e Battimani” esce sempre?…”.  1 p.                                                 € 30  

37. Antonio Dalla Vecchia  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38. Giulio De Benedetti (Asti, 1890 - Torino, 1978)  
Lettera dattiloscritta firmata, datata “Torino 5 aprile 1928 VI” del giornalista italiano, direttore de La 
Stampa dal 1948 al 1968. Diretta all’ ingegnere Albino Bersano: “…Non ci è possibile rispondere sul giornale 
alla Sua domanda perché non ha carattere di interesse generale. Comunque ci affrettiamo a comunicarle che le riduzioni 
dei canoni d’affittanza previste dal decreto 16 giugno 1927 si riferiscono non soltanto alle case di abitazione…”. 1 p. 
In-4 int.                                                      € 40  

38. Giulio De Benedetti 

39. Lorenzo Delleani (Pollone, 1840 - Torino, 1908)  
Lettera autografa firmata a margine di una busta da lettera, datata “Torino 7. Aprile 1902” del pittore 
italiano. “Ricevo Lire 500 dalla nipote sua per scarico di coscienza…”. 1 p.                                              € 80  

39. Lorenzo Delleani 
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40. Pasquale De Luca (Sessa Aurunca, 1865 - Milano, 1929) 
Biglietto da visita con dedica autografa dello scrittore italiano. Giovanissimo a collaborare con 
numerose riviste letterarie pubblicando poesie, novelle e bozzetti. 30 

40. Pasquale De Luca 
  

41. Antonio Del Mastro (Andria, 1891 - Modena 1946) 
Lettera autografa firmata su cart. post. ill., datata “Andria, 21-12-’933” del futurista pugliese. Originario 
di Andria. Dannunziano della prima ora, poi fervido futurista e collaboratore del settimanale Vela 
Latina, grande amico di Francesco Flora e sul finire anche crociano convinto. Autori di raccolte di 
poesie e romanzi, in un contributo del '17 delinea lo sviluppo possibile del teatro sintetico futurista. In 
anticipo su molti altri. Auguri di buon Natale al poeta Francesco Flora (1891-1962). 1 p.                  € 50  

41. Antonio Del Mastro 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42. Floriano Del Secolo (Melfi, 1877 - Napoli, 1949) 
Lettera autografa firmata, datata “Napoli 22 maggio del 1907” del giornalista e politico italiano. Diretta 
a suo padre Dario Mendìa: “…eccovi finalmente la bozza della citazione, che occorre fa r copiare e notificare. Vi 
mando anche la bozza della procura per l’avvocato…”. 1 p. In-4. int. È acclusa una lettera autografa su cart. 
post., datata “Venezia. 21 settembre 1922” diretta alla sua famiglia: “…Dormirò a Napoli, per essere la 
mattina a Posillipo…”. 1 p.                                                  € 160  

42. Floriano Del Secolo 
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43. Salvatore Di Giacomo (Napoli, 1860 - ivi, 1934) 
Dedica autografa firmata su cart. post. ill. del poeta, drammaturgo e saggista italiano.                       € 80  

43. Salvatore Di Giacomo 

44. Carlo Dionisotti (Torino, 1908 - Londra, 1998) 
Dedica autografa firmata del critico letterario, filologo e saggista, sulla pagina di frontespizio del volume 
“Breve Nota sulla Battaglia dell’Assietta” dell’imprenditore, politico e storico italiano  Antonio Manno 
(1834 - 1918).                                                      € 30 

45. Vincenzo Fago (Taranto, 1870 - 1940) 
Dedica autografa firmata su cart. post. ill., datata “Roma 10/10 1908” del poeta e critico d’arte, ha 
pubblicato articoli d’arte e di letterature e varii volumi, fra cui “Discordanze”, pregevole raccolta di 
versi, con prefazione di G. B. Guarini. Dottore in lettere e bibliotecario della “Vittorio Emanuele” di 
Roma.                                                      € 30  

45. Vincenzo Fago 
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46. Hippolyte de Fauveau (Livorno 1804 - Firenze 1887) 
Lettera autografa firmata, datata “Florence, le 27 juin” dello scultore francese. Diretta a Padre Pietro 
Bandini: “…Croyant que vous n’aviez trouvé personne à votre disposition pour me faire remettre le parapluie que vous 
m’avez emprunté dimanche dernier, j’ai envoyé mon domestique…”. 2 pp. in-8.                                              € 80 

 

46. Hippolyte de Fauveau 
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47. Vincenzo Fedeli (Osimo, 1906 - Torino, 2000) 
Firma autografa su frontespizio dell’“Agenda Monarchica 1956” del pubblicista, direttore del 
settimanale “La Mole” direttore e amministratore unico della Società Editrice Superga. 1 p. In-8.     € 40 

47. Vincenzo Fedeli 
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48. Giovanni Federzoni (Bologna, 1849 - Roma, 1923) 
Lettera autografa firmata, timbro postale 1903 del letterato italiano. Diretta alla direzione del Corriere 
Filodrammatico: “…Se Ella potesse farmi avere una seconda volta le bozze le sarei molto obbligato…”. 1 p. 
Acclusa busta con indirizzo autografo.                                                 € 40  

48. Giovanni Federzoni 

49. Inge Feltrinelli, nata Schönthal (Gottinga, 1930 - Milano, 2018) 
Dedica autografa firmata, datata “25.10.2002” dell’editrice, fotografa e giornalista tedesca naturalizzata 
italiana, moglie di Giangiacomo Feltrinelli. È applicato un ritaglio con fotografia dell’editrice.          € 40  

49. Inge Feltrinelli 
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50. Ettore Ferrari (Roma, 1845 - Roma, 1929) 
Raro ritratto fotografico giovanile formato cabinet-card con firma autografa dello scultore, politico  e 
Gran Maestro della massoneria italiana. Figlio dello scultore Filippo Ferrari, fu uno dei protagonisti 
della celebrazione artistica del nuovo stato laico nato con l'Unità d'Italia. Fotografia “Jean Scotto” in 
Sanremo.                                                                           € 150  

50. Ettore Ferrari 

51. Pier Demetrio Ferrero (Torino, 1906 - Roma, 1991) 
Lettera autografa firmata su cart. post. ill., datata “Roma 6. VII.81” del pittore e poeta. Diretta a 
Francesca Bertone, ricambiando gli auguri. 1 p.                                                                             € 30 

51. Pier Demetrio Ferrero 
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52. Michele Ferrucci (Lugo, 1801 - Pisa, 1881) 
Lettera autografa firmata, datata “Pisa, 12 Luglio 1871”, del latinista ed epigrafista. Fratello dell’erudito 
e bibliotecario Luigi Crisostomo Ferrucci, insegnò all’Università di Bologna e fu coinvolto nei moti del 
1831 e 1848. Diretta al prof. Vittorio Bacci in Ancona, riguardo alla collaborazione con alcuni giornali. 
1 p. In-8. intestata “Biblioteca della R. Università di Pisa”.                                             € 80 

52. Michele Ferrucci 

 38



53. Nicola Festa (Matera, 1866 - Roma, 1941) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Roma, 16. I. 1926” del filologo classico, fu docente di 
letteratura greca e latina nell’Istituto di studi superiori di Firenze dal 1894 al 1900 e dal 1901 
all’Università di Roma. Diretta all’archeologo e disegnatore Giuseppe Gatteschi (1865-1935): “…Ti 
dispenso dal fare menzione di me nel tuo lavoro, come pure del darmi dell’insigne latinista, ecc. La verità è che io non 
posso dirti niente di più di quello che ti scrissi giorni addietro. Un esame mio personale della questione non c’è, e non può 
esserci, perché io ho troppe altre cose da fare…”. 1 p.                                               € 60  

53. Nicola Festa 
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54. Luigi Fiorentino (Mazara del Vallo, 1913 - Trieste, 1981) 
Lotto di quattro lettere firmate (una autografa, tre dattiloscritte), datate tra il 1951 e 1959 del poeta e 
saggista italiano. Negli anni della sua permanenza a Siena diresse anche la casa editrice Maia, che 
pubblicò opere di poeti italiani e stranieri, saggistica e teatro, e insegnò storia della letteratura italiana 
alla Scuola di Lingua e Cultura Italiana per Stranieri. Successivamente insegnò lingua e letteratura 
spagnola e letteratura ibero-americana nelle Università degli Studi di Siena, Arezzo e Trieste. Indirizzate 
al professor Ferdinando Durand, circa copie di libri spedite e futuri progetti editoriali. Per un totale di 5 
pp. In-8, in-4 e su cart. post.                                                   € 120 
  

54. Luigi Fiorentino 
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55. Antonio Fogazzaro (Vicenza, 1842 - Vicenza, 1911) 
Firma autografa (al verso) su cart. post., ill. raffigurante lo scrittore e poeta italiano. Fu nominato 
senatore del Regno d'Italia nel 1896. Dal 1901 al 1911 fu più volte tra i candidati al Premio Nobel per la 
letteratura.                                                        € 70 
 

 55. Antonio Fogazzaro 
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56. Angelo Formíggini (Modena, 1878 - Modena, 1938) 
Lettera dattiloscritta firmata (con rigo autografo), datata “Roma, 13 febbraio 1920” dell’editore e 
scrittore italiano, fondatore dell'omonima casa editrice. Diretta al professore e medico Mario Carrara: 
“…In merito alla notizia sull’archivio di Antropologia Criminale, che lei ci ha inviato per pubblicarlo sull’”Italia che 
Scrive”, trattandosi di pubblicazione che ha tanta importanza negli studi psichiatrici, ritengo che potrebbe riuscire di 
molta utilità per i numerosi lettori dell’ICS conoscere meglio un po’ la storia ed il valore della pubblicazione da lei 
diretta…”. 1 p. In-8. intestata “L’Italia che scrive”.                                            € 100  

56. Angelo Formíggini 
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57. Giuseppe Fumagalli (Firenze, 1863 - ivi, 1939) 
Lettera autografa su biglietto da visita bibliografo, bibliotecario ed erudito italiano. Fu il fondatore, con 
Diomede Bonamici,  nonché primo presidente della Società bibliografica italiana (1896-1897).         € 40 

57. Giuseppe Fumagalli 

58. Albertina Furno (Siena, 1878 - Torino, 1968) 
Lotto di quattro cartoline post. con due dediche autografe firmate, una datata 1908, della scrittrice e 
insegnante. Iscrittasi all'Istituto superiore di magistero femminile di Firenze ebbe come insegnante di 
letteratura italiana il prof. Severino Ferrari, letterato e amico del Carducci e del Pascoli. Durante la sua 
carriera scolastica, durata ben quarantasei anni, nelle scuole della città di Torino fu anche instancabile 
organizzatrice fondando due biblioteche scolastiche e creando vari laboratori.                                € 100 

58. Albertina Furno 
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59. Emilio Pasquale Gallori (Firenze, 1846 - Siena, 1924) 
Biglietto (10 x 6 cm) con firma e righi autografi (1899) dello scultore italiano. Tra le sue opere più note 
si può citare il monumento a Giuseppe Garibaldi sul Gianicolo inaugurato nel 1895.                        € 40 
 

 59. Emilio Pasquale Gallori 
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60. Valentino Gervasi (Napoli 1849-1920) 
Lettera autografa firmata su biglietto da visita, datata “martedì 22-VII” del pubblicista napoletano. Già 
collaboratore del “Fanfulla”, del “Fracassa”, della “Tribuna” fu in ultimo collaboratore del “Resto del 
Carlino”. Godeva molta reputazione nel giornalismo italiano. È stato direttore della segreteria 
dell’Istituto di Belle Arti di Napoli. Diretta al giornalista e politico Floriano del Secolo (1877-1949): “…
la vostra lettere non potrebbe essere più persuadente…e non so ringraziarvene abbastanza. E staremo a vedere!…”. 1 p. 
Acclusa busta con indirizzo autografo.                                                € 70  

60. Valentino Gervasi 

61. Giuseppe Giolito (Torino 1905) 
Lettera autografa su cart. post. ill., del pittore piemontese. Diretta al signor Icardi: “…Mi pare di aver dato 
a Loro l’indirizzo di Malavolti per le cornici; ma ora pensavo, fosse meglio si rivolgessero a nome mio, alla ditta Gallo e 
Ravera…”. 1 p.                                                           € 30  

61. Giuseppe Giolito 
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62. Raffaele Giusti (Lucca, 1842 - Livorno, 1905) 
Lettera autografa firmata, datata “24. II. 17” del libraio, divenne noto editore e tipografo a Livorno. 
Diretta a Marco Levi Amadio, riguardo alcuni volumi di diritto romano e di poesia antica. 1 p. È acclusa 
busta con indirizzo autografo.                                                                                   € 50 

 

62. Raffaele Giusti 
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63. Piero Gobetti  (Torino, 1901 - Parigi, 1926) 
Rara e importante lettera autografa firmata del giovanissimo Gobetti che scrive al Prof. Mario Carrara, 
celebre medico legale e direttore delle carceri di Torino (s.d., 1919). “…Incaricato dal prof. Salvemini di 
adunare il gruppo degli unitari torinesi desidererei sapere al più presto se Ella intende aderire al movimento…” 1 p In-8 
con timbro d’intestazione della rivista “Energie Nove/Quindicinale di Questioni sociali e letteratura”.   
                                                     € 500 
 

63. Piero Gobetti 
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64. Guido Gonella (Verona, 1905 - Nettuno, 1982) 
Lettera dattiloscritta firmata, datata “Roma 29.APR. 1966” della giornalista e politico italiano, segretario 
della Democrazia Cristiana e ministro della Repubblica italiana. Fu il primo presidente dell'Ordine dei 
giornalisti nel 1963. Diretta a Nicola Guglielmi, riguardo una convocazione del Consiglio Nazionale 
dell’Ordine dei Giornalisti. 1 p. intestata.                                                                           € 40  

64. Guido Gonella 
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65. Salvator Gotta (Montalto Dora, 1887 - Rapallo, 1980) 
Dedica autografa firmata, datata “1926” su pagina del frontespizio di “Ombra la moglie bella” dello 
scrittore italiano. Frequentò l’ambiente intellettuale torinese e i sabati letterari" organizzati da Arturo 
Graf. Laureatosi in giurisprudenza, si impiegò presso un avvocato di Ivrea e iniziò a collaborare con 
vari periodici, tra i quali “Il Marzocco” e “La Lettura”. 1 p. In-8.                                               € 30  

65. Salvator Gotta 
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66. Bernardo Gozzoli (Brescia, 1844 - m.) 
Ritratto fotografico su passepartout (18 x 24 cm) con dedica autografa firmata del celebre ebanista 
attivo a Roma assieme ai fratelli Giovanni (1839-1932) e Lorenzo (1845).                                       € 80 
 

66. Bernardo Gozzoli 
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67. Emilio Greco (Catania, 1913 - Roma, 1995) 
Fattura dattiloscritta firmata, datata “Roma, il 23/03/84” dello scultore, scrittore e illustratore italiano. 
Diretta alla società Intergrafica: “…per l’accordo stipulato con il contratto (…) per la riproduzione di tre soggetti 
raffiguranti…”. 1 p. In-4.                                                     € 40 

67. Emilio Greco 
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68. Ulrico Hoepli (Tuttwil, 1847 - Milano, 1935) 
Lettera autografa  firmata, datata “Milano 23 Giug. 905” dell’editore svizzero naturalizzato italiano, 
fondatore della omonima casa editrice. Diretta al dottor Francesco Picco: “…apprendo con piacere che Ella 
ha già messo mano all’annuale promessomi e che si sia accordato in alcune vedute coll’egregio prof. Rajna. Prendo atto del 
mutamento del titolo che sarà quindi: La fortuna dell’epica cavalleresca in Italia…”. 1 p. intestata.                    € 60 

 

68. Ulrico Hoepli 
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69. Vincenzo Irolli (1860-1949) 
Firma autografa su cart. post. ill., datata “Napoli 17.10.945” del pittore realista.                                € 40 

69. Vincenzo Irolli  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70. David Johnston (b. 1964)  
Dedica autografa firmata su biglietto del pittore statunitense paesaggista. Appartenne alla seconda 
generazione della Hudson River School. È accluso invito a una mostra dell’artista.                           € 50 
 

70. David Johnston 

71. Giuseppe Lesca (San Benedetto del Tronto, 1865 - Calasco Valle Anzasca, 1944)  
Dedica autografa firmata su cart. post., datata “Firenze 4 dec 934” del critico letterario, poeta e letterato 
italiano. Al professore Francesco Flora.                                                 € 30  
 

71. Giuseppe Lesca  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72. Vittorio Locchi (Figline Valdarno, 1889 - Capo Matapan, 1917) 
Ritratto fotografico (9 x 14 cm), con firma  autografa dello scrittore e militare italiano. È autore di 
raccolte di versi che riecheggiano i poeti popolari toscani del '300 e del '400, da Cecco Angiolieri al 
Burchiello, ma fu celebre grazie al poemetto La sagra di santa Gorizia, il quale, in lasse di versi sciolti e 
con tono epico-misticheggiante, rievoca la conquista della città da parte delle truppe italiane.           € 80 
 

72. Vittorio Locchi 
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73. Sabatino Lopez (Livorno, 1867 - Milano, 1951) 
Ritratto fotografico (10 x 15 cm), con dedica autografa firmata, datata “12/11/906” del drammaturgo, 
critico letterario e scrittore italiano. È insegnante dell'Accademia di Brera e direttore della Società degli 
Autori dal 1911 al 1919, e inoltre presidente dell'Università popolare di Milano e del Teatro del Popolo. 
Difetti lungo i bordi.                                               € 30 

73. Sabatino Lopez 

74. Guido Lucatello (Padova, 1910 - 2003) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Padova, 13 ottobre 1942–XX” del professore di diritto 
costituzionale all’Università di Ferrara. Fu uno degli ideatori e realizzatori della Consulta nazionale dello 
Stato alla quale partecipò in rappresentanza del Veneto (1945-46). Fra le sue opere principali si ricorda 
“Lo Stato Federale” Padova, 1939. Diretta al politico e giurista italiano Roberto Lucifredi (1909-1981: 
“…Otto giorni or sono ti avevo mandato l’edizione definitiva dell’Unione italo-albanese (…) Ho presentemente sotto i 
torchi la rassegna sui principi generali che spero mandarti a Genova prima del 20 corr…”. 1 p.                           € 40 

74. Guido Lucatello  
 56



75. Tammar Luxoro (Genova, 1825 - ivi, 1899)                       
Lettera autografa firmata, datata “Genova, 6 Aprile 1873” del pittore italiano. Diretta all’architetto, 
pittore e archeologo Alfredo d’Andrade (1839-1915): “…Sia lodato Dio che la seria operazione è andata bene, 
e così voglia ascoltare i voti di tutti per la successiva completa guarigione…” . 1 p. In-8. È acclusa busta con 
indirizzo autografo.                                                  € 100 
 

75. Tammar Luxoro  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76. Eduardo de Martino (Meta, 1838 - Londra, 1912) 
Dedica autografa firmata su bigl. ill., del pittore italiano. La sua produzione artistica riguardò in larga 
parte la rappresentazione di navi e battaglie di diverse Marine militari del mondo. Anteriormente al 
conseguimento della fama artistica fu militare della Marina borbonica e, dopo il 1861, di quella italiana, 
nella quale giunse fino al grado di sottotenente di vascello. 1 p.                                              € 80 

 

76. Eduardo de Martino  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77. Carmine Manzi (Mercato San Severino, 1919 - ivi, 2012) 
Dedica autografa firmata su cart. post. ill., datata “1942 • XX” dello scrittore, giornalista e saggista 
italiano.                                                      € 30 

77. Carmine Manzi 

78. Emilio Mazzoni Zarini (Firenze, 1869 - 1949) 
Dedica autografa firmata su cart. post. ill., datata “19-10-1949” del pittore e incisore. Esordisce come 
pittore nel 1902. Dopo il 1906, su consiglio di Giovanni Fattori, approfondisce la tecnica dell'incisione 
ispirandosi ai grafici inglesi e olandesi, tra cui Charles Goff  e Philip Zilcken. Partecipa ad alcune delle 
più importanti esposizioni internazionali, come la Biennale di Venezia e la Quadriennale di Roma ed 
espone le sue opere a Milano, Londra, Bruxelles, Varsavia, Chicago. 1 p.                                           € 40 

78. Emilio Mazzoni Zarini 
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79. Michelangelo Melano (Racconigi, 1867 - 1915) 
Dedica autografa firmata su cart. post. ill. del pittore piemontese. Allievo di A. Gastaldi all’Accademia 
Albertina di Torino, fu ritrattista ma anche pittore di genere e di soggetti agiografici.                        € 40 

79. Michelangelo Melano 

80. Clemente Merlo (Napoli, 1879 - Milano, 1960)  
Dedica autografa firmata su cart. post. ill., datata “Pisa 16 VI ’41 - XIX” del linguista e glottologo 
italiano, noto per essere stato fra i più grandi dialettologi italiani del primo Novecento.                     € 40 
 

80. Clemente Merlo 
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81. Ettore Mo (Borgomanero, 1932 - Arona, 2023) 
Ritratto fotografico (17.5 x 25 cm) con dedica autografa firmata del giornalista e scrittore italiano, noto 
come corrispondente di guerra per il Corriere della Sera.                                                                  € 20 

81. Ettore Mo 
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82. Giulio Monteverde (Bistagno, 1837 – Roma, 1917) 
Lettera autografa firmata, datata “Roma 18.7bre 1873” dello scultore e politico italiano. Angelo De 
Gubernatis lo definì scultore ligure eminentissimo. Diretta all’architetto, pittore e archeologo Alfredo 
d’Andrade (1839-1915): “…Luxoro mi ha scritto e mi fa sapere che è morto l’architetto Dada e che lasciò la somma 
di lire 60’000 per il proprio monumento da erigersi a Torino mi disse pure che tu potresti coadiuvarmi per ottenere la 
commissione di detto monumento…”. 2 p. In-8 int. È acclusa busta con indirizzo autografa.                   € 150 

 

82. Giulio Monteverde 
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83. Riccardo Morbelli (Orsara Bormida, 1907 - Lavinio Lido di Enea, 1966), Flora Morbelli 
Lettera autografa firmata (vergata dalla moglie) su cart. post. ill. , datata “Torino 21 maggio” del 
drammaturgo, sceneggiatore, paroliere, scrittore e autore televisivo italiano. “Athos, nostro fedele 
moschettiere, sia messaggero (e speriamo che anche stavolta sia di buon augurio) delle nostre prossime nozze a fine 
giugno…”. 1 p.                                                         € 35 
 

83. Riccardo Morbelli 

84. Antonio Morera (1888 - 1964) 
Lotto di tre cart. post. con firma e righi autografi dello scultore e pittore ligure.                                € 35  

84. Antonio Morera 
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85. Nicola Moscardelli (Ofena, 1894 - Roma, 1943) 
Tre lettere autografe firmate, datate 1926 e 1931 del poeta, scrittore ed esoterista italiano. Creò la rivista 
d'avanguardia Le Pagine (1916-1917) insieme a Giovanni Titta Rosa e Maria Cardini. Avvicinatosi agli 
ambienti esoterici, diventò parte del Gruppo di Ur, in cui prese il nome simbolico di "Sirio"/"Sirius", e 
si accostò a personaggi come Julius Evola e Rudolf  Steiner. Un profondo rapporto di amicizia lo legò a 
Giovanni Papini che, stimandone l'opera letteraria, lo incluse nella copiosa antologia Poeti d'oggi del 
1920, curata insieme a Pietro Pancrazi. Negli anni più maturi, inoltre, fu importante il rapporto artistico 
con Arturo Onofri e Girolamo Comi. Riguardo l’Associazione dei Poeti di cui fa parte. Per un totale di 
7 pp. in-4.                                                       € 300 
 

85. Nicola Moscardelli 
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86. Andrea Moschetti (Venezia 1865 - Padova 1943) 
Lettera dattiloscritta firmata, datata “24 aprile 1942” XX del letterato e bibliografo, professore di 
letteratura italiana all’Università di Padova e direttore del museo Civico. È autore di “Due laudi apocrife 
di Jacopone da Todi” ; “I danni ai monumenti e alle opere d'arte delle Venezie nella guerra mondiale: 
1915-1918” ecc. Diretta a Felice Arese: “…Apprendo dal libraio Draghi di qui che desiderereste possedere un 
estratto del Lamento della sposa padovana da me pubblicato in una tavola del Bollettino del Museo di Padova…” 1 p. 
¼ In-8.                                                       € 30 

86. Andrea Moschetti  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87. Mura, pseudonimo di Maria Assunta Giulia Volpi Nannipieri (Bologna, 1892 - Stromboli, 1940) 
Lotto di due dediche e una lettera autografa su cartoline post. ill., una con timbro postale 1935, della 
scrittrice e giornalista. Collaborò con molti giornali e riviste come “L’Illustrazione Italiana”, 
“Telegrafo”, “Secolo XX” e altre. Morì tragicamente nel cielo di Stromboli quando l’aereo Savoia-
Marchetti su cui si era imbarcata a Tripoli precipitò. Per un totale di 3 pp.                                       € 150 
 

87. Mura 

88. Ada Negri (Lodi, 1870 - Milano, 1945)  
Dedica autografa su cart. post. ill., datata “8-8-1906” della poetessa e scrittrice italiana. È ricordata 
anche per essere stata la prima e unica donna a essere ammessa all'Accademia d'Italia. 1 p.               € 50  

88. Ada Negri 
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89. Achille Neri (Sarzana 1842 - Genova 1925) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Genova 25 X 88” dello storico e letterato, fu 
conservatore del museo genovese del Risorgimento e codirettore, per cinquant'anni, del Giornale 
linguistico di archeologia, storia e belle arti, del Giornale storico e letterario della Liguria, del Giornale 
storico della Lunigiana; studioso attento della storia ligure e autore di un ampio Catalogo di carte 
conservate presso il Museo del Risorgimento di Genova. Diretta all’archeologo e presidente 
dell'Accademia delle Scienze di Torino Ermanno Ferrero (1855-1907): “…Il prof. Allegri ha spedito, secondo 
il convenuto, già da due mesi all comm. Fabretti una cassa contenente i calchi in gesso delle iscrizioni desiderate…”. 1 p.  
                                                        € 40 

89. Achille Neri 

90. Ugo Nespolo (Mosso, 1941) 
Firma autografa su cart. post. ill. dell’artista italiano.                                                 € 40 

90. Ugo Nespolo 
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91. Arnoldo Mondadori (Poggio Rusco, 1889 - Milano, 1971) 
Lettera dattiloscritta firmata, datata “Milano, 25 Maggio 1936 XIV” dell’editore italiano fondatore della 
omonima casa editrice. Diretta al professor Francesco Flora, raccomandandogli: “…il manoscritto “La 
vita della Madonna” di Santelli che Le fu passato in lettura alcuni giorni fa. Tale lavoro mi viene segnalato da Lucio 
d’Ambra con vive parole d’elogio…”. 1 p. intestata.                                                 € 50 

91. Arnoldo Mondadori 

 68



92. Averardo Montesperelli (Perugia, 1905 - 1997) 
Lettera autografa firmata, datata “Natale 59” del socialista liberale, pensatore di ispirazione crociana e 
attivo interlocutore del filosofo Teodorico Moretti Costanzi, del pacifista Aldo Capitini, del critico 
letterario e politico perugino Walter Binni. È stato professore di Storia e Filosofia ed esercitò il ruolo di 
insegnante anche nel liceo italiano di Istanbul, dove si era recato come membro del CLN e  Resistente. 
Diretta al professor Ferdinando Durand: “…Non mi maledire e non mi dispensare più di quanto non meriti. Mi 
son trovato imprigionato in una selva di guai, specialmente di malattie…”. 1 p. Al verso, stemma della città di 
Perugia.                                                    € 40  

92. Averardo Montesperelli 

93. Ugo Ojetti (Roma, 1871 - Fiesole, 1946) 
Righi autografi su biglietto da visita listato a lutto dello scrittore, critico d'arte, giornalista e aforista 
italiano.                                                       € 20  

93. Ugo Ojetti 
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94. Umberto Onorato (Lucera, 1898 - Cassino, 1967)                              
Caricatura e firma autografi del disegnatore, scenografo, giornalista e critico italiano, raffigurante l’attore 
Leonardo Cortese (1916-1984). (18 x 25 cm).                                                 € 80 
 

94. Umberto Onorato  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95. Otto Pamio (Roma 1932 - Pisa 2008) 
Lotto di tre cart. post. ill. con firma autografa (al verso) del pittore e ceramista di origine laziale 
stabilitosi a Pisa.                                                      € 30 
 

95. Otto Pamio  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96. Simone Panella 
Schizzo autografo firmato, datato “99” del disegnatore italiano. 1 p. in-8.                                          € 40 
 

96. Simone Panella 
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97. Michele Parise (Napoli, 1892 - m. ) 
Interessante lettera autografa firmata, datata “Napoli 17-9-923” del giornalista, redattore del 
“Mezzogiorno”. Di idee democratiche, fu il promotore e l’organizzatore del patto d’alleanza fra 
redattori e tipografi napoletani. Diretta ad un professore: “…Ho incontrato Mosca, il quale mi ha detto che il 
Governo ha ordinato la cessazione della polemica perché la cosa veniva sfruttata dai giornali sovversivi a tutto danno del 
Fascismo…”. 2 pp. In-8 int.                                                    € 80 
 

97. Michele Parise 
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98. Cesare Pascarella (Roma, 1858 - ivi, 1940) 
Ritratto fotografico su cart. post. con firma autografa datata “Roma, 3 Aprile 1907” del poeta e pittore 
italiano. Leggeri difetti.                                                   € 50 
 

98. Cesare Pascarella  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99. Cesare Pascarella (Roma, 1858 - ivi, 1940) 
Dedica autografa su cart. post. ill. raffigurante un dettaglio della S. Teresa del Bernini, datata “Roma, 13 
ott 1905” del poeta e pittore italiano. Leggeri difetti. È acclusa una busta con indirizzo autografo.    € 30  

99. Cesare Pascarella 
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100. Federigo Pastoris (Asti, 1837 - Torino, 1884) 
Bella lettera autografa firmata, datata “12 aprile” pittore e incisore italiano, noto esponente della Scuola 
di Rivara. Diretta all’architetto Alfredo d’Andrade. Diretta all’architetto, pittore e archeologo Alfredo 
d’Andrade (1839-1915): “…Ho ricevuto da Parigi una lettera firmata Henry Burnay nella quale dice: Vous vous 
souviendrez que par l’entremise de notre ami M. Alf. d’Andrade, je vous ai acheté il y a quatre ans un tableau qui figure 
aujourd’hui dans la galerie de M. le Vicomte Daupias…”. 1 p. In-8. È acclusa busta con indirizzo autografo.    
                                                      € 120 
 

100. Federigo Pastoris 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101. Margot Pellegrinetti (Massa Carrara, 1897 - m. ) 
Ritratto fotografico (17 x 22.5 cm) con dedica autografa firmata dell’attrice del cinema muto. Tra i suoi 
film come interprete, ricordiamo “Il feroce Saladino” (1937), “La mano sugli occhi” (1929), “Emir 
cavallo da circo” (1917) e altri.                                                    € 80 

101. Margot Pellegrinetti 

102. Don Franco Peradotto (Cuorgnè, 1928 - Torino, 2010) 
Dedica autografa firmata del giornalista fin dagli anni 60, ha lavorato per il quotidiano cattolico 
«LItalia» (confluito nel 1968 in «Avvenire»); dal 1968 al 1996 è stato direttore del settimanale diocesano 
di Torino «La voce del popolo» e collaboratore de «il nostro tempo», «Famiglia cristiana» e numerose 
altre testate cattoliche e non.                                                  € 20 

102. Don Franco Peradotto 
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103. Domenico Riccardo Peretti Griva (Coassolo 1882 - Torino 1962) 
Dedica autografa firmata su cart. post. ill., datata “Torino 6. IV. 953” del fotografo, appartenente alla 
storica Scuola Piemontese di Fotografia Artistica, denominata così da Cesare Schiaparelli, che insieme 
ad Achille Bologna, Stefano Bricarelli, Carlo Baravalle, Italo Bertoglio e altri, ha saputo ben 
rappresentare negli anni venti e trenta la fotografia italiana nel mondo. 1 p.                                       € 40 
 

103. Domenico Riccardo Peretti Griva 
  

104. Rina Maria Pierazzi (Alessandria, 1873 - Cortona, 1962) 
Lettera autografa firmata su cart. post., con timbro postale “12. III. 1927” della direttrice della rivista per 
signorine Cordelia. Autrice di testi per ragazzi dal 1917 al 1935. Diretta a Lina V. Borda: “…Grazie dell’offerta. 
Ti scriverò appena possibile a lungo. Carlo Formia non è ancora venuto…”. 1 p.                                             € 50  

104. Rina Maria Pierazzi 
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105. [Benvenuto Pirotta] (Novara, 1868 - 1910) 
Lettera autografa firmata su cart- post. ill., datata “Novara 14-8-1931” delle sorelle Antonietta e 
Serafina Pirotta, Diretta a Rosa Albertazzi, riguardo un futuro incontro. 1 p. Al verso: Monumento 
Coppa, opera scultorea di Benvenuto Pirotta.                                              € 30 
 

105. [Benvenuto Pirotta] 
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106. Pitigrilli, pseudonimo di Dino Segre (Torino, 1893 - ivi, 1975) 
Dedica autografa firmata, datata 25 ott. 1968, sul frontespizio del suo romanzo “Gusto per il 
mistero” (Sonzogno,1954), dello scrittore, giornalista e aforista italiano. Fu autore di romanzi, racconti e 
articoli di varia intonazione, dal grottesco all'erotico e all'umoristico-satirico. È unita una fotografia con 
dedica autografa datata 1956 al verso di Dino Segre e di suo figlio lo scrittore e attore Gianni (Torino, 
1932 - Sassari, 2010.), in arte “Gianni Finlandia”.                                                                     € 60 
 

106. Pitigrilli  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107. Fernanda Pivano (Genova, 1917 - Milano, 2009) 
Ritratto fotografico (15 x 21 cm) con firma autografa della traduttrice, scrittrice, giornalista e critica 
musicale italiana.                                                    € 40  

107. Fernanda Pivano 

108. Arnaldo Pomodoro (Morciano di Romagna, 1926) 
Firma autografa su frammento datt. (1983) dello scultore e orafo italiano, fratello di Giorgio. “Il valore 
mitico-teatrale è dunque dato ogni volta una torreggiante “maschera totale”…”. 1 p. applicata su foglio 
in-8.                                                       € 40 

108. Arnaldo Pomodoro 
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109. Giuseppe Pontiggia (Como, 1934 - Milano, 2003)  
Ritratto fotografico (17 x 24 cm) (applicato da ritaglio) con firma autografa dello scrittore, aforista, 
critico letterario e curatore editoriale italiano.                                                 € 35  

109. Giuseppe Pontiggia 

110. Marco Praga (Milano, 1862 - Varese, 1929) 
Biglietto da visita a stampa del commediografo e critico teatrale italiano.                                           € 20 

110. Marco Praga 
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111. Lalla Romano (Demonte, 1906 - Milano, 2001) 
Dedica autografa firmata, datata “Colle Romano 12-7-’94” su stampa di autoritratto della poetessa, 
scrittrice, giornalista e aforista italiana. (18 x 24 cm).                                              € 70 
 

111. Lalla Romano 
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112. Gerolamo Rovetta (Brescia, 30 novembre 1851 – Milano, 8 maggio 1910) 
Ritratto fotografico (10 x 15 cm) su cart. post. con dedica autografa firmata, datata “Milano 16-1-907”  
dello scrittore e drammaturgo italiano.                                               € 25 

112. Gerolamo Rovetta 

113. Edoardo Rubino (Torino, 1871 - ivi, 1954)  
Lettera autografa firmata, datata “Torino - Capo d’Anno 1918” dello scultore e disegnatore italiano. 
Diretta ad una signora, riguardo al dono fattogli da suo marito di un “…ritratto della loro diletta 
scomparsa…”. 1 p. in-8 obl.                                                  € 70 

113. Edoardo Rubino 
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114. Umberto Ruini (Modena, 1869 - 1955) 
Lettera autografa su cart. post., datata “Cremona 12-12-914” del pittore e freschista, è stato anche 
illustratore e incisore dal tratto decisamente liberty. Diretta a Carlo Rossetti: “…appena ricevetti i nudi ti 
mandai una cartolina…”. 1 p.                                                     € 70 

114. Umberto Ruini 

115. Teresina Salino (Genova 1890) 
Lettera autografa firmata su cart. post. ill., datata “Genova 4 Gennaio 29 VII” della pittrice, insegnante 
alle Regia Scuole Normali di Genova. Diretta alla signorina E. Bocca, lettera di saluti. 1 p.                € 20 

115. Teresina Salino 
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116. Nino Salvaneschi (Pavia, 1886 - Torino, 1968) Lise Salvaneschi 
Lotto di tre lettere autografe su cart. post. ill. dello scrittore, giornalista e poeta italiano e di sua moglie. 
È inclusa un’altra lettera autografa firmata su cart. post. diretta a Lise.                                            € 100 
 

116. Nino Salvaneschi,  Lise Salvaneschi 

117. Gianfranco Sanguineti (Pegli, 1941 - ) 
Firma autografa su cart. post. ill. del pittore e acquerellista ligure.                                             € 30 

117. Gianfranco Sanguineti 
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118. Archimede Santi (Pergola, 1876 - ivi, 1947)  
Dedica autografa firmata su cart. post. ill. del pittore italiano.                                              € 30 

 

118. Archimede Santi 
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119. Francesco Sassi (Vercelli, 1870 - Castagneto Po, 1943) 
Lotto di tre lettere autografe, datate fra il 1914 e il 1915 dello scultore liberty. Allievo di Odoardo 
Tabacchi, è autore di monumenti commemorativi e opere funerarie a Torino, Bergamo, Roma e 
Fossano. Dirette a Virginio Marchisio. Riportiamo due passi a titolo d’esempio: “…Oggi ho consegnato al 
Sig. Fiorini la copia del contratto col fonditore Menzio per la fusione della statua. Prego la di lei gentilezza a volermi 
favorire l’iscrizione da mettere nella parte posteriore del monumento al posto dello stemma dovendo fare il modello e farlo 
fondere. Mi scriva pure se sulla facciata del monumento si deve scrivere a Teovaldo Calissano…” ; “…Ho ricevuto la 
cortese sua e mi ha stupito altamente nel leggere che: non si ravvisano nelle espressioni del viso le sembianze del Compianto 
Ministro….”. Per un totale di 5 pp. In-8 e su cart. post.                                             € 150  

 

119. Francesco Sassi  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120. Luigi Settembrini (Napoli, 1813 - ivi, 1876)  
Bella lettera autografa firmata, datata “Napoli 18 maggio 67” dello scrittore e patriota italiano. Diretta a 
Don Giulio Ratti, prevosto di San Fedele a Milano e confessore di Massimo D’Azeglio sul letto di 
morte. Risponde ad un invito per una riconciliazione assieme ad Alessandro Manzoni. 1 p. In-4. Al 
verso, righi e firma autografi di Ratti.                                                                 € 180 
 

120. Luigi Settembrini 
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121. Angelo Taccone (Bosco Marengo, 1878 - Torino, 1952) 
Lettera autografa su cart. post., datata “Torino, li 6 ag 35 XIII” del professore e grecista, è allievo e 
successore di Fraccaroli, insegnò letteratura greca nell'Ateneo torinese fino al 1949. Diretta a Giovanni 
Daziano, annunciandoli il punteggio di una vincita. 1 p. intestata “Il Mondo Classico/Rivista 
Bimestrale”.                                                                    € 30 

121. Angelo Taccone 
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122. Emilio Tadini (Milano, 1927 - ivi, 2002) Sergio Romano 
Firme autografe su invito per un incontro alla Casa della Cultura a Milano del pittore, scrittore e 
giornalista italiano, presidente dell'Accademia di Belle Arti di Brera dal 1997 al 2000 e l’editorialista del 
Corriere della Sera.                                                  € 30 

122. Emilio Tadini, Sergio Romano 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123. Federico Talamona  
Dedica autografa firmata, datata “Settembre 1943” dello scultore e bronzista.                                  € 40 

123. Federico Talamona 

124. Susanna Tamaro (Trieste, 1957 - ) 
Ritratto fotografico (10 x 15 cm) con firma autografa della scrittrice italiana.                                    € 25  

124. Susanna Tamaro 
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125. Andrea Tavernier (Torino, 1858 - Grottaferrata, 1932) 
Biglietto autografo firmata del pittore paesaggista, frequentò l’Accademia Albertina. 1 p.                 € 25 
 

125. Andrea Tavernier 

126. Maria Tea Morello  (Biella 1890)                                            Verona 
Tre lettere autografe su cart. post., datate al 1918 della pittrice veronese. Dirette alla madre e alle zie, 
riportiamo un passo a titolo d’esempio: “…vi scrivo dalla serena quiete dove spero potremo presto trovarci tutti 
uniti a passare belle ore tranquille. Non si sentono che cinguettii di uccelli sembra quindi di essere in un piccolo paradiso 
terrestre…”. Per un totale di 5 pp.                                                € 30 
 

126. Maria Tea Morello 

 93



127. Alfredo Testoni (Bologna, 1856 - Bologna, 1931) 
Ritratto fotografico (10 x 15 cm) su cart. post. con dedica autografa firmata, datata “Torino Dicembre 
1906” del commediografo e poeta italiano, autore di testi in italiano e in dialetto bolognese. Indirizzo 
autografo al verso.                                                   € 30  
 

127. Alfredo Testoni 
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128. Nicola Terzaghi (Bari, 1880 - Firenze, 1964)  
Due lettere autografe su cart. post., datate 1947 e 1949 del filologo classico e latinista italiano, dirette al 
professore Edilio Chiriotti. Riportiamo un passo a titolo d’esempio: “…grazie per la sua lettera, che mi ha 
fatto piacere, soprattutto perché - guardi l’egoisimo! - Ella ha percepito che io ho capito: in materia filosofica (ed ed in chi 
sa quante altre cose!). ho sempre paura di non riuscire a capire…”. Per un totale di 2 pp.                               € 30 
 

128. Nicola Terzaghi 
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129. Giovanni Tizzano (Napoli, 1889 - ivi, 1975) 
Dedica autografa firmata su cart. post., datata “9.9.1917” dello scultore italiano. “A mio fratello 
Salvatore…”. 1 p.                                                      € 40 
 

129. Giovanni Tizzano 
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130. Diego Valeri (Piove di Sacco, 1887 - Roma, 1976)  
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Venezia, 12. XII. 1917” del poeta, traduttore e saggista 
italiano. Diretta all’archeologo ed epigrafista italiano, direttore dell’Istituto Lombardo di Scienze e 
Lettere Aristide Calderini (1883 - 1968): “…la ringrazio vivamente del dono gentile e prezioso di tante importanti 
pubblicazioni dell’Istituto…”. 1 p.                                                         € 50 
 

130. Diego Valeri  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131. Attilio Vallecchi (Firenze, 1880 - Firenze, 1946)                           
Bella lettera dattiloscritta firmata, datata “Firenze, 20 marzo 1930 VIII” del tipografo e editore italiano, 
fondatore della casa editrice Vallecchi (1919) relativa a Telemaco Signorini. Protagonista della vita 
culturale fiorentina nei primi decenni del XX secolo, giocò un ruolo da protagonista nelle esperienze 
editoriali dei principali autori toscani del suo tempo. Diretta al segretario della Società Amatori e Cultori 
di Belle Arti in Roma Enrico Aeberli: “…Unisco alla presente due fotografie relative ai quadri del Signorini 
“Nonna all’arcolaio”, e del Ciani “Testa di vecchio” riguardanti i quadri da me esposti a codesta mostra…”. 1 p. In-4 
intestata “Vallecchi Editore Firenze”. Nota autografa del destinatario.                                                € 
50 
 

131. Attilio Vallecchi 
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132. Carlo Vanbianchi  
Righi autografi su biglietto da visita dello scrittore, autore del volume “Raccolte e raccoglitori di 
autografi in Italia” Milano, Hoepli, 1901.                                                € 20 

132. Carlo Vanbianchi 

  
133. Sebastiano Vassalli (Genova, 1941 - Casale Monferrato, 2015) 
Dedica autografa firmata su cart. post. ill. , datata “24.10.2001” dello scrittore italiano.                     € 25 

 133. Sebastiano Vassalli  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134. Guido da Verona (Saliceto Panaro, 1881 - Milano, 1939) 
Citazione autografa firmata del poeta e scrittore italiano. Da Verona verga alcune righe, 
presumibilmente dal suo romanzo “L’amore che torna”: “…questo amore, questo vecchio amore, questo 
sdruscito amore, questa insopportabile sfiduciante, ridicola cosa che si chiama l’amore!…”.                                  € 70  

134. Guido da Verona  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135. Giancarlo Vigorelli (Milano, 1913 - Marina di Pietrasanta, 2005)  
Lettera autografa firmata, s.d. [1948] del critico letterario, giornalista e scrittore italiano. Diretta al 
giornalista Mino Doletti (1906-1987): “…eccole il pezzetto d’e…. Questa settimana ci saranno 3 o 4 spettacoli 
[Ma speriamo che aprano le banche…]…”. 1 p. In-8.                                                      € 20  

135. Giancarlo Vigorelli 

136. Cesare Villa (Vigevano, 1878 - 1926) 
Dedica autografa firmata al verso di una cart. post ill. datata “Vigevano “11-11-22” dello scultore 
italiano.                                                   € 25 

136. Cesare Villa 
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137. Paolo Zappa (Castagnole Monferrato, 1899 - Torino, 1957) 
Dedica autografa firmata, datata “Torino, 4 ottobre 1955” del giornalista e scrittore italiano. 1 p. In-4. 
                                                       € 25 
 

137. Paolo Zappa  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138. Tito Zucconi (Campi Bisenzio, 1837 - Firenze, 1924) 
Lettera autografa firmata, datata “5 febbraio 1918” del patriota garibaldino, letterato, traduttore ed 
educatore italiano. Diretta all’italianista Flaminio Pellegrini (1868-1928): “…Chiedo a lei e al D. Pistelli, 
donde abbia preso il Carducci quel figuro d’Agramainio, e rileggendo per caso, Domenica passata, la mia ghirlanda di 14 
sonetti, letti 30 anni fa al “Circolo Filologico” e tra il Sonetto terzo, con la nota che vi avevo apposta…”. 1 p. In-4. Al 
verso, un sonetto autografo, presumibilmente dello Zucconi, con una citazione del Leopardi. Acclusa 
busta con indirizzo autografo.                                                    € 90 
 

138. Tito Zucconi 
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139. Rosario Zagari (Messina, 1821 - ivi, 1897)  
Lettera autografa firmata, datata “Roma 7 luglio 1891” dello scultore italiano. A Messina, tra le opere 
salvate dal terremoto del 1908, si ricordano quella raffigurante Carlo III di Borbone, alcuni manufatti 
del Teatro Vittorio Emanuele II e i monumenti funerari a Silvestro La Farina e al patriota Giovanni 
Pisani, siti al Gran Camposanto di Messina. Diretta ad una signora: “…La prevengo avere pregato il Prof. 
Cav. Anderlini, Economo dell’Accademia di S. Luca, perché veda la grandezza del gruppo del fu illustre suo marito e 
calcolare bene se può entrare nel sito appartenente ad essa Accademia…”. 1 p. In-8 intestata “Insigne Accademia 
Romana/Di San Luca”.                                                  € 50 

  
139. Rosario Zagari 
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Scienziati, clinici, politici, militari ed 
esploratori 

140. Alberico Albricci (Gallarate, 1864 - Roma, 1936)                              
Lettera dattiloscritta firmata, datata “Napoli, 12 Novembre 1921” del generale e politico italiano, 
comandante durante la prima guerra mondiale del II Corpo d'armata sul fronte occidentale  Dopo la 
fine della guerra ricoprì la carica di ministro della guerra del Regno d'Italia durante il governo Nitti. 
Diretta al giornalista e politico Floriano del Secolo: “…Il Maggiore Conticelli mi ha riferito con quale pronta 
cortesia Ella ha dato posto nel “Mezzogiorno” ai comunicati relativi alla audizione di canzoni patriottiche offerta ieri dal 
generale Maestro E.A.Mario a beneficio della “Casa del Soldato”…”. 1 p. Biglietto da visita e busta con 
indirizzo autografo acclusi.                                                         € 60  

140. Alberico Albricci 
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141. Giorgio Abetti (Padova, 1882 - Firenze, 1982) 
Lettera autografa su cart. post. ill., datata 8 giugno 1933 dell’astronomo e fisico. Figlio di Antonio, fu 
con la spedizione De Filippi nell’Asia Centrale (1913-14). Direttore dell’Osservatorio di Arcetri ove 
costruì la torre solare per le osservazioni internazionali di fisica solare. Circa una convenzione fra 
museo e università: “…abbiamo tracciato uno schema di convenzione per il Museo e che al suo ritorno, appena Ella 
avrà un po’ di tempo potremo concludere la cosa con le autorità universitarie…”. 1 p.                                        € 60  

141. Giorgio Abetti 

142. Giuseppe Aliprandi (Tromello, 1895 - Padova, 1975) 
Lettera dattiloscritta firmata su cart. post., datata “Padova 5 Luglio 1942 XX” del matematico, fu 
preside dell’Accademia Italiana di stenografia e direttore della rivista “Libri e Autori”. Diretta 
all’archeologo ed epigrafista italiano Aristide Calderini (1883-1968): “…mi viene segnalato che in Aegyptus 
sono comparsi degli articoli su “papiri fiorentini inediti”…”. 1 p.                                              € 40  

142. Giuseppe Aliprandi 
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143. Vincenzo Amici (Modena 1807 - 1874)                                                    
Lettera autografa firmata, datata “Pisa 1 Giugno 1836” del matematico modenese, professore di 
matematica all’Università di Pisa. Autore di una “Teoria degli archivolti” e di un “Corso di meccanica 
idraulica”. Diretta a Pietro Amici, zio di Vincenzo e padre di Agostino. La prima metà del foglio la 
lettera è vergata dal cugino Agostino, che si rivolge al padre comunicandogli l’esito del suo esame. Nella 
seconda metà, Vincenzo aggiunge alcune righe per lo zio Pietro: “…Il grado di merito che ha ottenuto cioè 
l’approvazione alla unanimità è il maggiore che sia in uso nella nostra università ove non si fanno le distinzioni di Lode e 
di Acclamazione…”. 1 p. In-4.                                                 € 120 
 

143. Vincenzo Amici  

 107



144. Giovanni Battista Amici (Modena, 1786 - Firenze, 1863) 
Lettera autografa firmata, datata “12 Maggio 1840” dell’ingegnere, matematico e fisico italiano. Fu 
direttore dell’osservatorio di Firenze, compiendo notevoli osservazioni meteorologiche. Perfezionò il 
microscopio acromatico, quello a riflessione e altri strumenti atti all’osservazione. Diretta al fratello 
Pietro, riguardo ai sui figli Vincenzo e Valentino: “…Della famiglia di Vincenzo ne ho buone nuove, e spero che 
otterrà il permesso di venire a Firenze ai primi di giugno, terminati gli esami de suoi scolari, senza aspettare quelli di 
Medici. Egli vuole terminare il suo corso di meccanica prima di portarsi al Congresso di Torino – Forse Valentino vi farà 
presto una visita di due o tre giorni. Ma non posso lasciarlo fuori che poco tempo poiché io sono qui solo assediato da 
centinaia di forestieri, e con molte occupazioni straordinarie…”. 1 p. In-4.                                                    € 350 
 

144. Giovanni Battista Amici 
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145. Alfredo Baccelli (Roma, 1863 - ivi, 1955) 
Lettera autografa firmata, s.d. dello scrittore e politico italiano. Figlio di Guido, fu Ministro delle poste e 
dei telegrafi del Governo Sonnino I, presentando un disegno di legge sulla regolamentazione delle 
convenzioni marittime. Diretta a un amico: “…Io manderei. Soffia o vento!/Il legno secco/Il primogenito./La 
lettera non finita./I compartimenti stagni/La refurtiva…”. 1 p. In-8 intestata “Senato del Regno”.             € 30 
 

145. Alfredo Baccelli  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146. Azzo Azzi (Imola, 1887 - ivi, 1962) 
Lettera dattiloscritta firmata, datata “Torino, 2 maggio 1944” dell’igienista e microbiologo italiano. Fu 
professore di batteriologia e immunologia all’Università di Torino e fu rettore della stessa Università nel 
1943. Numerose le sue pubblicazioni, concernenti tra l’altro ricerche sul meccanismo patogenetico delle 
malattie delle vie respiratorie, sull’infezione tubercolare ecc. Al sig. Orsi: “…apprendo con il più vivo 
rammarico la notizia della morte di tuo Padre…”. ½ p. In-8. intestata “Istituto d’Igiene”.                          € 40 
 

146. Azzo Azzi  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147. Guido Baccelli (Roma, 1830 - Roma, 1916)  
Lettera autografa firmata, datata “Roma 29 Luglio 1898”, del medico e politico italiano. Fu sette volte 
ministro della pubblica istruzione e una volta ministro dell'agricoltura, dell'industria e del commercio. 
Diretta a Parmenio Bessoli: “…Non ho preso ancora alcuna decisione intorno al ripristinamento del concorso ai 
premi drammatici governativi…”. 1 p. In-4. intestata. È inclusa un’altro documento autografo firmato da 
Baccelli: “Ad decus et libertatem nati sumus, aut haec teneamus aut eum dignitate moriamur”. ½ p. In-8.          € 50 
 

147. Guido Baccelli 
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148. Felice Barnabei (Castelli, 1842 - Roma, 1922) 
Bella lettera autografa firmata, datata 30 luglio 96 dell’archeologo e politico italiano, deputato al 
Parlamento del Regno d'Italia. Diretta all’archeologo Antonio Sogliano (1854-1942): “…Il cavalier F. 
Colonna ci mandò l’apografo di un iscrizione scoperta a Meta presso la Madonna del Lauro: dice…” 2 pp. In-8. 
intestata “Ministero dell’Istruzione/Direzione Generale delle Antichità e Belle Arti”.                     € 100 
 

148. Felice Barnabei  

 112



149. Salvatore Barzilai (Trieste, 1860 - Roma, 1939) 
Biglietto da visita con righi autografi dell’avvocato, criminologo e politico italiano. Partecipò alla 
fondazione del Partito Repubblicano Italiano e alla costituzione del gruppo parlamentare alla Camera 
dei deputati.                                                     € 20 

149. Salvatore Barzilai 

150. Raffaele Bastianelli (Roma, 1863 - Roma, 1961)  
Bella lettera autografa firmata su cart. post., datata “8 IX 916” del chirurgo e politico italiano. Direttore 
generale dell’Istituto Regina Elena per lo studio e la cura del cancro. Durante la guerra 1915-18 si 
prodigò con grande attività negli ospedali da campo e istituì speciali ambulanze mobili. Fu senatore dal 
1929. Diretta a Giacomo Boni: “…La mia opera in questi ultimi 20 giorni è stata abbastanza utile. Ma purtroppo 
il compito della mia ambulanza è più difficile e spesso tristissimo. Ma quando penso a quelli che col sole e colla pioggia 
sostengono la prova vera, mi pare di essere un ozioso e di fare niente e poi niente…”. 1 p.                                 € 100  

150. Raffaele Bastianelli 
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151. Giulio Battelli (Roma, 1904 - Roma, 2005) 
Dedica autografa firmata, datata “Roma 4 aprile 1950” dell’archivista e paleografo. È stato docente in 
archivistica, paleografia e diplomatica all'Università Lateranense dal 1933 al 1967; all'Università di Roma 
La Sapienza, dal 1965 al 1968; all'Università di Macerata, dal 1970 al 1975. Durante la Seconda guerra 
mondiale è stato uno degli inviati dal Vaticano, per salvataggio del patrimonio archivistico, bibliografico 
ed artistico che era a rischio, in particolare quello dell'Abbazia di Montecassino, che fu trasferito e 
salvato a Castel Sant'Angelo. Indirizzata alla missionaria e medico austriaco Anna Dengel (1892-1980). 
                                                        € 40 

151. Giulio Battelli 

152. Bernardo Benussi (Rovigno, 1846 - Trieste, 1929)  
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Parenzo li 20/I/13” dello storico italiano. Diretta alla 
Tipografia Majoli & Augellini: “…essendo il rispettivo numero esaurito presso la Redazione, Vi preghiamo di 
procurarci, verso rivalsa, il fascicolo N° 2 del bollettino Felix Ravenna…”. 1 p.                                              € 40 
 

152. Bernardo Benussi 
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153. Leonardo Bianchi (San Bartolomeo in Galdo, 1848 - Napoli, 1927) 
Biglietto da visita con righi autografi del neurologo, psichiatra e politico italiano, fra i primi a intuire 
l'importanza e a studiare le funzioni dei lobi frontali.                                                € 20 

153. Leonardo Bianchi 

154. Norberto Bobbio (Torino, 1909 - Torino, 2004) 
Dedica autografa firmata del filosofo, giurista, politologo e storico italiano, senatore a vita dal 1984 alla 
morte. Considerato fra i massimi teorici del diritto e il massimo filosofo italiano della politica nella 
seconda metà del Novecento.                                                  € 25 

154. Norberto Bobbio 

155. Emilio Bodrero (Roma, 1874 - ivi, 1949) 
Lettera autografa firmata su cart., datata “Padova, 10/5/39” del politico e storico della filosofia italiano. 
Lettera di ringraziamento diretta ad un collega. 1 p. int.                                                             € 30 

155. Emilio Bodrero 
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156. Antonio Boggiano Pico (Savona, 1873 - Genova, 1965) 
Biglietto dattiloscritto con dedica autografa firmata, datata Pasqua 1959 del politico e giurista italiano, 
senatore della Repubblica per la Democrazia Cristiana. Busta con indirizzo dattiloscritto acclusa.     € 20 

156. Antonio Boggiano Pico 

157. Alberto Bolaffi (Livorno, 1874 - Torino, 1944) 
Lettera autografa su cart. post. del filatelista e commerciante di francobolli italiano, diretta a Edoardo 
Tonella a Biella, riguardo alcuni prezzi: “…non ho pubblicato alcun nuovo prezzo corrente dopo quello dell’ottobre 
della scorso anno che è tuttora valido. In caso di commissioni sarà bene Ella invii delle note supplementari per sostituire i 
numeri mancanti il cui rifornimento non è più possibile…”. 1 p. È inclusa: lettera dattiloscritta con firma e rigo 
autografo datata “Torino, I° dicembre 1950” diretta a Giovanni Bitelli della casa editrice G. B. Paravia in 
Torino, circa l’invio della sua rivista e un possibile incontro.                                              € 150 
 

157. Alberto Bolaffi 
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158. Bartolomeo Borelli (Pieve di Teco, 1829 - Borghetto Santo Spirito, 1905)              Traforo del Fréjus 
Lettera firmata, datata “Bardonnèche, 4 maggio 1864” del politico italiano. Fu senatore del Regno 
d'Italia nella XVIII legislatura. Collaborò al traforo del Fréjus.  “…Il sottoscritto certifica che il nominato 
Stark Rodolfo, nativo di Comorn (Ungheria) lavorò in questa galleria in qualità di minatore dal principio del mese di 
Dicembre…”.                                                    € 40  
 

158. Bartolomeo Borelli  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159. Scipione Borghese (Migliarino Pisano, 1871 - Firenze, 1927) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “[Dogna, UD] 15 - 1 - 1916”, del X principe di Sulmona, 
fu viaggiatore, pilota automobilistico e politico italiano. Diretta all’archeologo Giacomo Boni 
(1859-1925): “…per la tua cartolina tanto divertente e interessante e istruttiva. Qui il fango verrà – sempre un bel 
fango di montagna – a primavera allo sciogliersi delle nevi. Per ora: neve candida, cielo azzurro e sole tiepido. Una vera 
bellezza…”. 2 pp.                                                      € 50  

159. Scipione Borghese 

160. Giovanni Boselli  
Rigo autografo su biglietto da visita dell’ingegnere, direttore generale dei monopoli di Stato. Busta 
viaggiata (dat. 1939) acclusa.                                                   € 20 

160. Giovanni Boselli 
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161. Spedizione alpinistica Ande 74                                
Cartolina illustrata con firme autografe degli alpinisti Piero Malvassora (1928-2022), Mario Ferrero e 
altri, che presero parte alla spedizione in Perù al Nevado Trapecio (m 5664) organizzata nel 1974 dal 
Club Alpino Italiano di Torino.                                                  € 70  

161. Spedizione alpinistica Ande 74 

162. Scalata della parete ovest del Nevado Sarapo m. 6143                       
Cartolina illustrata con firme autografe degli alpinisti Angelo Zoia, Pino Negri (1945-2001), Mario 
Terraneo, Dario Tonoli, Gabriele Spinelli, Enrico Mascheroni, Emilio Conti e altri,  che presero parte 
alla spedizione sulla parete ovest del Nevado Sarapo (m 6134) lungo la cordigliera peruviana di 
Huayhuash, organizzata nel 1978 dal Club Alpino Italiano di Meda.                                              € 70  

162. Scalata della parete ovest del Nevado Sarapo m. 6143 
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163. Spedizione Himalayana Nepal 63                            
Cartolina illustrata con firme autografe degli alpinisti Lino Andreotti, Corradino Fabbri, G. Brugnolo e 
altri, che presero parte alla spedizione himalayana in Nepal organizzata nel 1963 per il centenario del 
Club Alpino Italiano Sezione UGET-Torino.                                                  € 70 

163. Spedizione Himalayana Nepal 63 

164. Spedizione Tierra del Fuego ’72                 
Cartolina illustrata con firma autografa dell’alpinista Alberto Re (Marsiglia, 1937), che prese parte alla 
spedizione italiana sul Monte Sarmiento in Tierra del Fuego organizzata nel 1972 dal Club Alpino 
Italiano di Alpignano.                                                     € 60  

164. Spedizione Tierra del Fuego ’72 
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165. Spedizione “Città di Biella 63” alle Ande peruviane               
Cartolina illustrata con firme autografe degli alpinisti Guido Machetto (1937-1976), Bruno Taiana 
(1938-2016), A. Zappa, Fulvio Ratto (1931-2017), F. Riva e altri, che presero parte alla spedizione “Città 
di Biella 1963 alle Ande Peruviane” organizzata dal Club Alpino Italiano di Biella. Al verso, fotografia 
dei componenti della spedizione.                                                € 100  

165. Spedizione “Città di Biella 63” alle Ande peruviane 

166. Spedizione alpinistica sul Huantsan - Cordillera Blanca - Perù                     
Cartolina illustrata con firme autografe degli alpinisti Mario Carrara, Alberto Meneghelli, Luigi Rota, 
Renzo Raggi e altri,  che presero parte alla spedizione sul Huantsan (m. 6395) in Perù organizzata nel 
1984 dal Centro Sportivo Italiano nel quarantesimo della sua fondazione.                                         € 60 
 

166. Spedizione alpinistica sul Huantsan - Cordillera Blanca - Perù 
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167. Aristide Calderini (Taranto, 1883 - Milano, 1968)  
Lettera autografa su cart. post. ill., datata “Milano, 24 XII. 54” dell’archeologo ed epigrafista italiano. 
Diede importanti contributi alla conoscenza della Milano romana, anche grazie all'avvio della 
realizzazione della Forma Urbis Mediolani; contribuì all'istituzione di un organo di tutela del patrimonio 
archeologico lombardo; valorizzò gli studi sulla storia romana di Como. Il merito più importante fu 
probabilmente la riscoperta della città romana di Aquileia. Per quanto concerne il suo apporto 
nell'egittologia ebbe il merito di istituire una cattedra all'Università Cattolica per   di quella disciplina. 
Diretta a Giovannangela Secchi Tarugi: “…Montepulciano d’ogni vino è il re, e forse anche per questo potrebbe 
interessare. Terrò stretto conto del suo desiderio e del suo consiglio…”. 1 p. Al verso, fotografia raffigurante il S. 
Sebastiano di Antonello da Messina conservato a Bergamo alla Accademia Carrara.                         € 80 

167. Aristide Calderini 

168. Giuseppe Canepa (Diano Marina, 1865 - Roma, 1948) 
Biglietto da visita con rigo autografo (1917) dell’avvocato e politico italiano. È acclusa busta viaggiata.
15  

168. Giuseppe Canepa 
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169. Cesare Cantù (Brivio, 1804 - Milano, 1895) 
Bella lettera autografa firmata, datata “Milano, 3 Xbre 53” dello storico, letterato, politico, archivista e 
scrittore italiano. Deputato al parlamento dal 1860 al 1867, fu il fondatore dell'Archivio storico 
lombardo. Diretta al Conte Federico Sclopis: “…torno di tempo in tempo a ricordarle quant’io La stimi ed ami, e 
questa volta anche con incomodi. Il primo è ch’Ella voglia mettere tra suoi libri questo che Le mando, se non altro in 
grazia del bel nome che ne è soggetto – o pretesto. L’altra copia vorrei pregarlo a farla aggradire alla R. Accademia, come 
d’un corrispondente pur troppo inutile. Il secondo incomodo deve cominciare da congratulazioni per l’essere Ella stata 
eletta presidente della Società della Storia Patria. Scelta eccellente, che farà meno rimpiangere quell’aureo suo 
predecessore…”. 2 pp. In-4.                                                € 120 

169. Cesare Cantù  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170. Innocenzo Cappa (Torino, 1875 - Milano, 1954) 
Firma e righi autografi su biglietto intestato “Il Senatore”, datatati “1933” dell’avvocato e politico, 
deputato del Regno d’Italia fra le file del Partito Repubblicano dal 1913. Nel 1929 Antonio Gramsci 
scrisse di Cappa che egli « sta al mondo della cultura come il tarlo sta all'arte dell'abbigliamento [...] una 
figura intellettualmente nulla e moralmente discutibile ».                                              € 25 

170. Innocenzo Cappa 
  

171. Giuseppe Carle (Chiusa di Pesio, 1845 - Torino, 1917) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Chiusa Pesio, 25 Luglio 92” del filosofo italiano di 
orientamento positivista, e senatore del Regno d'Italia. Diretta all’archeologo e presidente 
dell'Accademia delle Scienze di Torino Ermanno Ferrero (1855-1907): “…Tante grazie della gentilissima tua 
e di quanto hai fatto nella circostanza dei funerali del compianto Presidente. Ti prego poi a voler assistere anche 
quest’anno alla messa funebre per Carlo Alberto, come pure a provvedere a tutto ciò che possa occorrere per 
l’Accademia…”. 1 p.                                                 € 70  

171. Giuseppe Carle 
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172. Armando Carlini (Napoli, 9 agosto 1878 – Pisa, 30 settembre 1959)  
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “4 gen XV” del filosofo italiano, fra i più illustri del suo 
tempo. Negli anni Trenta rivestì anche la carica di deputato del Regno d'Italia. Diretta al professore 
Edilio Chiriotti: “…Oggi, finalmente, ho avuto un po’ di tempo per cercare gli articoli del 1909. Da allora, credo, non 
li avevo più veduti! Glieli ho mandati ora, raccomandati…”. 1 p.                                              € 70 

172. Armando Carlini 

173. Giulio Carotti (1852 - 1922) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Milano 8 gennaio 1901” dello storico dell'arte italiano. 
Diretta all’archeologo e presidente dell'Accademia delle Scienze di Torino Ermanno Ferrero 
(1855-1907): “…L’influenza e la bronchite diari ora per fortuna sono finalmente libero. mi fecero ritardare ancora…”. 
1 p.                                                        € 30 

173. Giulio Carotti 

 125



174. Mario Carrara (Guastalla, 1866 - Torino, 1937) 
Lettera dattiloscritta firmata su cart. post., datata “Torino, 23/10/1927”, del medico e antifascista 
italiano. Fu uno dei padri della medicina legale italiana, proseguendo gli studi di Cesare Lombroso, e 
passò alla storia come uno dei pochissimi docenti universitari italiani che rifiutarono il Giuramento di 
fedeltà al Fascismo. Diretta all’avvocato Trasimeni: “…il mio collega Florian mi parla con molto favore del Suo 
recente libro sui presupposti fondamentali del diritto penale. Lo vedrei volontieri per farne naturalmente cenno nel mio 
“Archivio di Antropologia Criminale e Medicinale Legale”…”. 1 p.                                             € 90  

174. Mario Carrara 
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175. Felice Cavallotti (Milano, 1842 - Roma, 1898) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Meina 28[Nov. 83]” del politico, poeta, drammaturgo, 
giornalista e patriota italiano. Diretta all’avvocato, deputato della XIX Legislatura del Regno, Attilio 
Carotti: “…Dal figlio di Perazzi seppi, come già m’immaginavo che ha avuto la cortesia di venir due volte alla 
stazione… e ne ho ancor il rimorso sulla coscienza. Il fatto è che la mattina ho perduto per 5 minuti il treno e allora non 
mi convenne partire che col diretto delle 2…”. 1 p.                                                € 80  

175. Felice Cavallotti 

176. Ernesto Codignola (Genova, 1885 - Firenze, 1965)  
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Firenze 29/2 928” del pedagogista e filosofo italiano. Si 
interessò anche di storia del pensiero religioso e fu collaboratore di Giovanni Gentile e Giuseppe 
Lombardo Radice nella stesura della riforma Gentile nonché uno dei fondatori della casa editrice La 
Nuova Italia. Diretta al filosofo Augusto Guzzo (1894-1986): “…passo subito in tipografia lo studio che mi ha 
inviato per Levana…”. 1 p.                                                         € 80  

176. Ernesto Codignola 
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177. Rosolino Colella (Città Sant'Angelo, 1864 - Palermo, 1940) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Palermo 30-V-1923” del politico e psichiatra italiano. 
Dal 1900 fu direttore della clinica della malattie nervose e mentali di Palermo; le sue ricerche 
scientifiche riguardano soprattutto la funzione dei lobi pre-frontali del cervello, l’epilessia spinale, la 
paralisi generale progressiva, le alterazioni della corteccia vertebrale, ecc. Fu deputato al parlamento per 
la XXV legislatura. Diretta al professore e medico Mario Carrara, ricordandogli la pubblicazione di un 
suo articolo. 1 p. int.                                                      € 90  

177. Rosolino Colella 

178. Luigi Contarelli  
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Roma (…) 25 V. 09” dell’archeologo, fu responsabile di 
alcuni importanti scavi nella capitale. Diretta all’archeologo e presidente dell'Accademia delle Scienze di 
Torino Ermanno Ferrero (1855-1907): “…ora soltanto ebbi la Cultura che contiene la sua verifica sulla Diocesi 
italiciana: gradisca la prego tanti ringrazimenti (…) vorrei pregarla di dirmi se l’Accademia possiede i fogli in corso di 
stampa del vol XI del C… tomo 2, parte 2, che prima di trovarlo mi occorre avere il testo preciso della iscrizione 7214 
che ho veduto citata…”. 1 p.                                                                                                    € 80 

 178. Luigi Contarelli 
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179. Joseph-Henri Costa de Beauregard (Beauregard, 1752 - ivi, 1824) 
Lettera autografa firmata, datata “Turin 15 Juillet 1826” del militare francese. Nel 1796 combatté 
Napoleone Bonaparte durante la campagna d'Italia, ottenendo nel 1797 il ruolo di capo di Stato 
Maggiore. Dopo la presa di Torino da parte della coalizione antifrancese fece parte della reggenza della 
città, ma si ritirò dopo la battaglia di Marengo. Nel 1814, in clima di Restaurazione, fu richiamato dai 
Savoia per riorganizzare lo stato maggiore. Diretta a Giuseppe Benedetto Tornielli (1764-1846), circa 
alcuni oggetti consegnati e la salute della principessa: “…Md. la princesse, qui par parenthese vat ou ne peut 
mieux, soit plus avancée dans sa convalescence pour vous avoir un jour a dinner et prendre leçon de vôtre nouveau jeux 
d’échec…”. 1 p. In-4.                                                € 100 
 

179. Joseph-Henri Costa de Beauregard 
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180. Luigi Credaro (Sondrio, 1860 - Roma, 1939) 
Lettera dattiloscritta firmata con righi autografi, datata “18 LUG. 1912” del politico, storico della 
filosofia e pedagogista italiano. Diretta ad un onorevole: “…S.E. Vicini, che tu mi preghi di incaricare di 
rappresentarmi alla cerimonia della posa della prima pietra dell’edificio per l’asilo infantile di Campiglia Marittima, è 
partito da Roma per alcuni impegni…”. 1 p. In-8. int.                                              € 20 

180. Luigi Credaro 
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181. Antonio Curti (Milano, 1858 - Cannobio, 1945) 
Lettera autografa su cart. post., datata “18-11-923” del giornalista, storico, commediografo, poeta 
dialettale e pittore italiano. Diretta al giornalista e bibliotecario Giulio Cesare Faccio (1875-1965): “…un 
gruppo di brave persone ha deciso di fondare una Riv. ill. d’Arte Sacra, e mi ha voluto designare a dirigerla. Costi t.. 
trovare dei neri tesori, in materia e non tutti, forse, noti. Vorrebbe Essa onorarmi di collaborazione ?…”.             € 50 

181. Antonio Curti 

182. Pietro Custodi (Galliate, 1771 – Galbiate,  1842)  
Frammento (9 x 6 cm) con righi e firma autografi “Il Segretario Generale. P.Custodi” dello storico, 
letterato e politico italiano.                                                          € 15 
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183. Giuseppe Dalla Fior (Trento, 1884 - ivi, 1967) 
Due lettere autografe firmate su cart. post., datate 1941 e 1943 del botanico, si dedicò allo studio della 
flora trentina, specialmente delle fanerogame. Riportiamo un passo a titolo d’esempio: “…Sono reduce da 
Cavareno, dove ho passato due settimane per curare la mia non buona salute. Ho trovato il pacchetto coi campioni di 
roba, trasmessomi dal Museo, e la tua lettera…”. Per un totale di 2 pp.                                              € 70  

183. Giuseppe Dalla Fior 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184. Giovanni Dalmasso (Castagnole delle Lanze, 1886 - Torino, 1976)                                       
Dieci lettere sull’enologia firmate (2 autografe, 8 dattiloscritte), datate tra il 1953 e 1972 dell’agronomo 
italiano, circa questioni viticole e pubblicazioni in corso. Riportiamo un passo a titolo d’esempio: “…A 
proposito del mio scritto sul catasto viticolo, tu preferiresti che vi procurassi  – come una volta – quei prospetti statistici 
completi, che erano tanto opportuni. L’avrei già fatto lo scorso anno, se l’ISTAT avesse pubblicato sul suo Bollettino 
mensile di Statistica quelli della vite e del vino. Ma dopo il 1969 non ne ha più pubblicato alcuni, evidentemente pel 
timore che venissero fuori dati in contrasto con quelli del Catasto…” ; “…La riproduzione della foglia del Pigato, di cui 
mi hai inviato tre esemplari in tinte diverse, è molto ben riuscita. Ma prima di darti una risposta definitiva al riguardo, 
preferisco attendere una riunione della nostra Commissione ampelografica…”. Per un totale di 12 pp. In-4 e in-8.         
€ 250 
 

184. Giovanni Dalmasso 

 133



185. Giovanni Battista De Capitani D'Arzago (1816 - Milano, 1895) 
Lettera autografa firmata, datata “Milano 3 7bre 1826” del bibliotecario e filologo italiano. Ad un conte 
“amabil.mo mio Padrone”, circa alcuni pagamenti: “…Il Nob. Sig. Conte Scipione Busi mi ha consegnato ieri la 
lettera (…) colla quale mi ordina di pagargli ogni mese dal g.no 20 al g.no 30 sino a nuovo avviso £ 1000.= 
italiane…”. 3 pp. In-4.                                                  € 80  

185. Giovanni Battista De Capitani D'Arzago  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186. Alberto Del Vecchio (Lugo, 1849 - 1922) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Firenze 26 XII 98 professore di storia del diritto e 
istituzioni medievali nell’Istituto di studi superiori e di perfezionamento di Firenze. Diretta allo storico e 
direttore del Regio Museo Giuseppe Gerola (1877-1938): “…Ma perché non mi ha avvertito che andava a 
Berlino ? Le avrei mandato dei biglietti di presentazione per i miei antichi maestri, per molti miei amici (…) Se si 
trattiene (e se ha tempo) vada a fare i miei saluti alla Sig.na  (vecchia, veh!) Marie  Plungk…”.                          € 70 
 

186. Alberto Del Vecchio 
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187. Alessandro Della Seta (Roma, 1879 - Casteggio, 1944) 
Lettera autografa su cart. post. ill., dat. Roma, 8 I 1932 - X” dell’archeologo e funzionario italiano, 
figura di spicco degli studi dell'antichità etrusco-italica e greco-romana. Nel 1919 fu nominato alla 
direzione della Scuola Archeologica Italiana di Atene, che mantenne fino al 1939, quando fu rimosso 
dall'incarico in applicazione delle Leggi razziali fasciste, poiché era di origine ebraica. Fu reintegrato nel 
ruolo il 1º giugno 1944, pochi mesi prima che sopraggiungesse la morte. Durante la sua direzione 
furono intraprese importanti campagne di scavo nell'area Egea. Si deve ad una sua iniziativa 
l'esplorazione archeologica dell'isola di Lemno, per lo studio della relazione tra Etruschi e Tirsenoi, 
ispirata dalla scoperta della Stele di Kaminia e dalla lettura di Erodoto e Tucidide e ai lògoi e alle notizie 
contenute nelle loro opere, le Storie e la Guerra del Peloponneso. Diretta al collega Giuseppe Gerola, 
riguardo all’invio di alcune bozze di un suo lavoro sugli scavi di Nauplia. 1 p.                                 € 100 
 

187. Alessandro Della Seta 
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188. Giovanni Battista De Rossi (Roma, 1822 - Castel Gandolfo, 1894) 
Lettera autografa su cart. post., datata “Albano-Laziale 11 Agosto 1888” dell’archeologo ed epigrafista 
italiano, Diretta all’archeologo e presidente dell'Accademia delle Scienze di Torino Ermanno Ferrero 
(1855-1907): “Negli scorsi giorni vidi il Sig. Avv. [Raffaele]Ambrosi, che lavora intorno alla storia di Anagni sua 
patria. Gli domandai del De Mathias e mi rispose che potrebbe procurarle il prestito di questo solo libro…”. 1 p.   € 80  

188. Giovanni Battista De Rossi 

189. Giulio Diena (Venezia, 1869 - ivi, 1939) 
Lettera autografa firmata su cart. post. ill., datata “Torino 27/IV/918” del professore ordinario di 
diritto internazionale nella Regia Università di Torino. Lettera di saluti e congratulazioni al capitano 
Gabriele Salvioli. 1 p.                                                    € 20 
 

189. Giulio Diena 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190. Pericle Ducati (Bologna, 1880 - Cortina d'Ampezzo, 1944)  
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Bologna , 23 febbraio 1926” dell’archeologo ed 
etruscologo italiano, autore di numerosi saggi, nonché professore di archeologia nell'Università di 
Bologna. Diretta all’archeologo ed epigrafista italiano Aristide Calderini (1883 - 1968), riguardo i suoi 
recenti studi sulla necropoli di Valle Trebba: “…Sugli scavi di Valle Trebba si vedano i miei due articoli: Il 
sepolcreto di Valle Trebba nel comacchiese (…) e Gli Scavi di Valle Trebba presso Comacchio. Vi è poi l’ampia 
relazione del Negrioli in Notizie degli Scavi, 1924…”. 1 p. Al verso intestazione “R. Università di Bologna/
Scuola di Archeologia”.                                                  € 80 
  

190. Pericle Ducati 
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191. Ferdinando Durand (Pieve di Teco, 1908 - m.) 
Quattro lettere autografe (due firmate), datate 1952 dello scrittore e saggista dirette all’Onorevole 
Roberto Lucifredi, riguardo alcuni incarichi. Riportiamo un passo a titolo d’esempio: “…ecco che mi 
piombano tra ieri e oggi altre due pratiche per te. L’una è quella dell’avv. Gabriele il quale vuole che io ti comunichi che il 
pretore dirigente la pretura di Pieve è stato trasferito, che egli si raccomanda ancora vivamente a te perché possa ottenere 
quanto ti ha richiesto…”. Per un totale di 8 pp. In-8 e in-4 vergate a matita e in inchiostro nero.           € 80 
 

191. Ferdinando Durand  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192. Pio Fedele (Ceccano 1911 - 2004) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Sussa, 29 giugno 1942” del professore ordinario di 
diritto ecclesiastico nell’Università di Perugia e autore di opere di diritto canonico. Diretta politico e 
giurista italiano Roberto Lucifredi (1909-1981): “…di alla tua signora (Maria Emilia Peterlongo) di 
mandare al più presto il manoscritto del suo lavoro in tipografia, alla quale io scrivo oggi stesso (…) Il prossimo volume 
degli “Annali sarà molto vario: oltre l’articolo della tua signora conterrà: Giannini, Coviello, Jannitti, Fedele, 
Prosperetti…”. 1 p.                                                    € 60 
 

192. Pio Fedele 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193. Karl Flegel (Vilnius, 1850 - Kalymnos, 1928) 
Lettera autografa su cart. post., datata “La Canea, li 26 Agosto 1913” dello scrittore e filologo. Diretta allo 
storico Giuseppe Gerola (1877-1938): “Con grande piacere Le comunico, che pubblicai nel Bollettino della Società di 
Esplorazione Commerciale in Africa di Milano nei fascicoli III, VI e VII del 1893 sotto il titolo “Le Isole del Mare 
Icario” una monografia su Calimno, volendo far seguito di altre isole, ma impedito per altre occupazioni…” 1 p.         € 70 
 

193. Karl Flegel 

194. Luigi Firpo (Torino, 1915 - ivi, 1989) 
Lettera dattiloscritta firmata, datata “Torino 18/9–1949” dello storico, traduttore e politico italiano. 
Richiesta di alcuni titoli presso la libreria Mario Landi di Bologna. 1 p.                                              € 40  

194. Luigi Firpo 
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195. Plinio Fraccaro (Bassano del Grappa, 1883 - Pavia, 1959) 
Lettera autografa firmata, datata “12–XI–1951” dello storico italiano, rettore dell’Università di Pavia. 
Diretta ad una “Eccellenza”: “…molto grato se Ella vorrà benevolmente ascoltare quanto Le esporrà il dott. 
Claudio Annaratone, figlio di un mio valoroso collega…”. 1 p. In-8 intestata “Università di Pavia/Il Rettore”.    
                                                      € 40 
 

195. Plinio Fraccaro  

 142



196. Vittorio Fiorini (Piacenza, 1860 - Bologna, 1925)              
Direttore dell’Archivio muratoriano, fu amico e discepolo di Pasquale Villari. Riguardo alcune 
pubblicazioni: “…Le cronache aquilane comprese nel Muratori nelle Antiquitates non fanno parte dei RR. II. SS. di 
cui curo la nuova edizione: volentieri però le avrei comprese nelle mie A…novissimas…”. 1 p. In-8 intestata 
“Archivio Muratoriano”.                                                                                                                    € 80 

196. Vittorio Fiorini 
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197. Alessandro Galante Garrone (Vercelli, 1909 - Torino, 2003) 
Lettera autografa firmata, datata “Torino 16.1 1943” dello storico, scrittore, magistrato e partigiano 
italiano, militante antifascista durante il Ventennio e combattente della Resistenza italiana. È considerato 
uno dei padri fondatori della Repubblica Italiana. Diretta a Lucia e Edilio Chiriotti. È inclusa una dedica 
autografa firmata su cart., datata “6 febbraio ’96” della moglie Virginia Galante Garrone.              € 100 
 

197. Alessandro Galante Garrone 
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198. Annibale de Gasparis (Bugnara, 1819 - Napoli, 1892) 
Righi autografi su biglietto da visita del astronomo, matematico e politico italiano, direttore 
dell'Osservatorio astronomico di Capodimonte.                                                  € 20 

198. Annibale de Gasparis 
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199. Raffaele Garofalo (Napoli, 1851 - ivi, 1934)  
Lettera autografa firmata, datata “12 Genn 1916” del magistrato, giurista e criminologo italiano, seguace 
della Scuola criminale positiva. Fu nominato Senatore del Regno d'Italia nel 1909. Diretta ad un 
professore: “…Le sono assai grato delle gentili parole che Ella ha scritto a mio riguardo nella Sua Rivista (…) A 
Torino io avrei desiderato vederla; domandai di Lei alla Università, il giorno della inaugurazione. Quando vi sono 
ritornato, dopo le sedute del Parlamento, sono stato colto da una influenza che mi ha impedito di far visite…”. 4 pp. 
In-8 int.                                                                   € 100 

 

 199. Raffaele Garofalo 
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200. Agenore Gelli (Sinalunga, 1829 - Firenze, 1887) 
Due lettere autografe firmate su cart. post., datate 1881 e 1886 del letterato italiano, dirette 
all’archeologo e presidente dell'Accademia delle Scienze di Torino Ermanno Ferrero (1855-1907). 
Riportiamo un passo a titolo d’esempio: “…Devo esserle importuno col richiederle le stampe dell’articolo intorno 
alli statuti di Pietro II…”. Per un totale di 2 pp.                                                € 40 
 

200. Agenore Gelli  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201. Carlo Berengario Gerola (Verona, 1908 - Montagnaga di Piné, 1953) 
Lettera autografa firmata su cart. post. ill., datata “Bergamo – Venerdì [10.6.35]” del glottologo, figlio di 
Giuseppe. Diretta al fratello Udalrico, riguardo ad una futura visita. 1 p.                                         € 50 

201. Carlo Berengario Gerola 

202. Carlo Berengario Gerola (Verona, 1908 - Montagnaga di Piné, 1953) 
Lettera autografa firmata su cart. post. ill., datata “Venezia 28 Settembre [1935]” del glottologo, figlio di 
Giuseppe. Diretta al padre Giuseppe, circa alcuni studi: “…Invero, la Gazette des Beaux Arts (N. 140) 
contiene una breve recensione di J. B., il quale non sospetta affatto che il documento non sia genuino e lo appella « texte 
précieux » ! Crede anche autentiche le opere di Altichiero ivi riprodotte. Ho trovato alla Marciana il volume di disegni del 
Namin (Disegni di varie pitture a fresco che sono in Verona) e fatto i confronti…”. 1 p.                                    € 50  

202. Carlo Berengario Gerola 

 148



203. Carlo Berengario Gerola (Verona, 1908 - Montagnaga di Piné, 1953), Filippo Marcabruno 
Gerola (1914-2006) 
Due lettere autografe firmate “Be e Bruno” su cart. post. ill., datate 18 febbraio 1936, dei figli dello 
storico Giuseppe Gerola, dirette ai genitori: “…Siamo rimasti tre giorni senza notizie vostre, e non sapevamo se 
eravate a Napoli o sulla via del ritorno. Questa mattina ci sono arrivate le 3 vostre cartoline in una volta (…) Delle mie 
vacanze non so nulla, ma credo che non partirò prima di venerdì…”. 2 pp.                                                      € 70  

203. Carlo Berengario Gerola, Filippo Marcabruno Gerola 

204. Filippo Marcabruno Gerola (1914-2006) 
Lettera autografa firmata su cart. post. ill., datata “Cuneo 9 gennaio 1936”, del figlio dello storico 
Giuseppe. Diretta a suo fratello Carlo Berengario: “…oggi mi scrive papà da casa mandandomi l’elenco degli 
esami che dovrei fare nei 4 anni. E subito ricorro a te per dei favori. 1° dovresti chiedere se a Firenze c’è il catenaccio per 
scienze 2° se hanno già dato le firme di frequenza e in questo caso ritirare il libretto e la tessera dalla segretaria…”. 1 p.
                                                        € 50  

204. Filippo Marcabruno Gerola  
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205. Giuseppe Gerola (Arsiero, 1877 - Trento, 1938) 
Tre lettere autografe firmate su cart. post., datate fra il 1919 e il 1933, dello storico italiano, conosciuto 
per il suo impegno in progetti di restauro dei monumenti, i suoi studi a Creta veneziana e per le sue 
indagini su politica, cultura e arte del Trentino medievale. Dirette ai figli Domenico Udalrico 
(1903-1963) e Filippo Marcabruno (1914-2006). Riportiamo due passi a titolo d’esempio: “Questi sono i 
paesi per te: tutto neve e tutto slitte !…Ieri a Villaco per condurre le mie valigie in slitta dalla stazione all’albergo e 
ritorno, non ho speso in tutto che novanta centesimi…molto meglio che le ferrovie. Sono qui dopo tre ore di un terribile 
“misto” sempre al  buio. Ora altre cinque ore di fermata…” ; “Male: nessuna riga da voi dopo la mia partenza. E oggi 
sono i funerali del povero Onestinghel. E già Adelaide è a letto con bronchite…”.Per un totale di 4 pp.           € 180 
 

205. Giuseppe Gerola  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206. Guido Gerosa (Fiume, 1933 - Rozzano, 1999) 
Lettera autografa firmata su cart. post. ill., con timbro postale “20.4.1957” dello scrittore, giornalista e 
politico italiano. Auguri di buona Pasqua. 1 p.                                                € 20 

207. Niccolò Giani (Muggia, 1909 - Mali Scindeli, 1941) 
Lettera autografa firmata del giornalista e filosofo italiano, direttore della Scuola di mistica fascista 
Sandro Italico Mussolini e medaglia d'oro al valor militare. Fondò la corrente di pensiero nota come 
"Mistica fascista". Partì come volontario di guerra e morì sul fronte greco-albanese. Diretta ad un 
dottore: “…Mi accorgo però che Ella si è dimenticata di restituirmi lo Statuto del P.N.F…”. 1 p. In-8. int.     € 40  

207. Niccolò Giani  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208. Davide Giordano (Courmayeur, 1864 - Venezia, 1954)  
Lettera autografa firmata, datata “Venezia 31/6/ 32 X” del medico e politico italiano. Diretta ad un 
collega “..e figlio del caro condiscepolo”: “…Non ho competenza per darle indicazioni circa il tema certo 
formidabile, se vogliamo risalire a Mosè abbandonata nei canneti del Nilo, od almeno a Romolo e Remo, nei boschi 
campani. Parmi pertanto che il tuo lavoro sarà già interessante se (sia pure su uno sfondo generico italiano) illustrerà la 
storia più limitata della assistena infillo in Novara…”. 1 p. ½. In-8. intestata “Senato del Regno”.             € 40 

208. Davide Giordano 

209. Mario Gliozzi (Ardore, 1899 - Torino, 1977) 
Lettera autografa su cart. post., datata “4 luglio 1935” del fisico e storico della scienza italiano. Diretta al 
professore Edilio Chiriotti: “…Ti debbo rivolgere un rimprovero solenne, perché pur essendomi io preoccupato della 
tua prossima felicità, ho saputo che questa si sta avvicinando a gran passi, per combinazione, né da te né dal giornale. 
Dopo il rimprovero, gli auguri più sinceri e affettuosi…”. 1 p. intestata “R. Liceo-Ginnasio “Pellico”/Cuneo”.   
                                                      € 50 

209. Mario Gliozzi 
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210. Giovanni Gronchi (Pontedera, 1887 - Roma, 1978) 
Lettera dattiloscritta firmata su biglietto datato “31. Dic 1950” intestato “Il Presidente della Camera dei 
Deputati”, del politico italiano, terzo Presidente della Repubblica Italiana dal 1955 al 1962.              € 50 

210. Giovanni Gronchi  

211. Giovanni Gurgo (Biella 1860 ca) 
Ritratto fotografico formato cabinet-card con dedica autografa, datata “Aprile 1904” dell’ingegnere 
biellese. Fotografia Montabone in Torino.                                                € 40 

211. Giovanni Gurgo 
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212. Federico Halbherr (Rovereto, 1857 - Roma, 1930) 
Tre lettere autografe firmate su cart. post., datate tra il 1899 al 1910 dell’archeologo ed epigrafista 
italiano, il cui nome è legato agli scavi di Creta, dove compì fondamentali ricerche. Dirette allo storico e 
direttore del Regio Museo Giuseppe Gerola (1877-1938), riguardanti i suoi studi sui siti archeologici a 
Creta. Riportiamo un passo a titolo d’esempio: “…Ti ringrazio per i lucidi e per la tua lettera. Mi dispiace che 
non sia reperibile il disegno dell’Armeria di Candia, perché par decisa ormai la sua trasformazione in Museo e il suo 
ristauro, e si può temere che questo ne comprometta le forme antiche. Se vuoi un aiuto per le ricerche, muovi da questa 
iscrizione che è una delle più leggibili di quell’edificio ed è datata: IACOBO CORNELIO PRAEFECTO G. 
ANNO … I miei colleghi saranno tutti di ritorno in Italia per le feste. De Sanctis è partito avanti ieri. Savignani parte 
oggi o domani…”. Per un totale di 4 pp.                                              € 180  

212. Federico Halbherr  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213. Giuseppe Lampugnani  (1877-1940) 
Dedica autografa firmata “datata “Borca di Macugnaca, II VIII 29 –“ dell’alpinista novarese, tra i 
fondatori del C.A.A.I, su pagina di frontespizio del volume “Ugo Ferrandi/Nota commemorativa”.    € 30 
 

213. Giuseppe Lampugnani  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214. Roberto Lucifredi (Genova, 1909 - ivi, 1981) 
Lettera dattiloscritta firmata, datata “Roma 27 APR. 1966” del politico e giurista italiano. Dal 1958 fu 
uno dei principali esponenti della corrente di Mario Scelba Centrismo popolare, di politici conservatori 
che aveva come referenti principali, anche Guido Gonella, Mario Martinelli ed Oscar Luigi Scalfaro. 
Diretta a Basilio Aicardi: “…Ho lette le sue considerazioni sulla D:C. e ancora una volta vede che le Sue idee non 
sono molto diverse dalle mie. Oso io pure sperare che, toccando con mano i risultati cui si giunge, a poco a poco si 
comprenda l’opportunità di riflettere un poco di più…” 1 p. In-8 intestata “Camera dei Deputati”.               € 20 
 

214. Roberto Lucifredi  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215. Arturo Carlo Jemolo (Roma, 1891 - ivi, 1981) 
Ricevuta autografa firmata, datata “Bologna, 1 febbraio 1933 - XI” del giurista e storico italiano. “Ricevo 
dal Sig. Ing. Quinto Gropallo per conto dell’Amministrazione del Santuario del’Oropa L. 1000 (mille) per studio e 
parere circa l’applicabilità al Santuario stesso dell’art. 27…”. 1 p. In-8 obl. intestata. Con marca da bollo.   € 40  

215. Arturo Carlo Jemolo 

216. Raffaele La Capria (Napoli, 1922 - Roma, 2022) 
Ritratto fotografico con firma autografa (cm 12 x 18) dello scrittore, sceneggiatore e traduttore italiano. 
                                                      € 40  

216. Raffaele La Capria 
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217. Giorgio La Pira (Pozzallo, 1904 - Firenze, 1977) 
Lettera dattiloscritta firmata, datata “Firenze, 18 Agosto 1950” del politico e giurista italiano. È stato un 
apprezzato docente di diritto romano, fra i più attivi legislatori all'Assemblea Costituente per la 
Democrazia Cristiana, tra i principali artefici della Carta Costituzionale, per tre volte sindaco di Firenze 
(1951-1957 e 1961-1965) e più volte deputato. Cattolico fervente, rappresentante di spicco del 
cristianesimo sociale, nel suo operato ha promosso il dialogo politico, la pace tra i popoli, l'ecumenismo, 
la carità e il rispetto della dignità umana. La lettera riguarda la richiesta di alcuni dati riguardo i ricoveri 
per anziani e il loro stato: “…Abbia la bontà, Eccellenza, di darmi queste indicazioni che mi servono per una 
indagine preliminare ai fini di una visione organica del problema…”. 1 p. In-4 intestata “Camera dei deputati”. È 
accluso biglietto da visita con righi autografi.                                                 € 200 
 

217. Giorgio La Pira 
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218. Elia Lattes (Venezia, 1843 - Milano, 1925) 
Lettera autografa su cart. post., s.d., con timbro postale “1892” dell’archeologo e storico antico, 
pubblicò numerosi studi di etruscologia che gli valsero fama mondiale. Diretta all’archeologo e 
presidente dell'Accademia delle Scienze di Torino Ermanno Ferrero (1855-1907): “…informazioni prese, 
mi assicurano che ho tempo sino all’adunanza del 3 Aprile. Naturalmente ella ha piena facoltà di parlare e dire 
ufficiosamente intanto tutto ciò che Le sarà opportuno, e così anche il giorno in cui la cosa seguisse: io nominai l’ottimo 
prof. P. exempli causa, più che altro, come persone a me legata da vecchia amicizia…”. 1 p.                              € 100 
 

218. Elia Lattes 

219. Sebastiano Giuseppe Locati (Milano, 1861 - ivi, 1939) 
Due lettere autografe firmate su cart. post., datate 1894 e 1896 dell’architetto italiano. Raggiunse la 
celebrità tra la fine dell’Ottocento e l’inizio del Novecento nell'ambito milanese per le sue creazioni in stile 
eclettico e liberty. Dirette all’architetto e archeologo Alfredo d’Andrade (1839-1915). Riportiamo due passi 
a titolo d’esempio: “…Dopo aver dormito nella camera già occupata da Garibaldi, all’Albergo del Moro in Chivasso, 
son partito per Vercelli in cerca della casa [Giuseppe] Momo. Ho visto il bellissimo cortile, e l’ho trovato davvero 
interessante. E come si trova ancora in uno stato di relativa buona conservazione, così lo studierò meglio la prima volta che 
avrò occasione di passare da Vercelli…” ; “…Accetto, riconoscente, l’incarico. Ma per fissare le condizioni mi occorre sapere 
quali debbono essere le mie prestazioni, e nessuno meglio di lei me lo saprebbe dire…”. Per un totale di 2 pp.         € 150  

219. Sebastiano Giuseppe Locati 
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220. Alberto Lumbroso (Torino, 1872 - Santa Margherita Ligure, 1942) 
Due lettere autografe firmate su cart. post., s.d. dello storico ed erudito, dirette all’archeologo e 
presidente dell'Accademia delle Scienze di Torino Ermanno Ferrero (1855-1907). Riportiamo un passo 
a titolo d’esempio: “…Legga le tre belle pagine che dedica al buon Hercule il Masson (…) Cavaliers de Napoleon. 
Ed ora una servizio. Colui che nel 1824 ava il titolo di marchese Benzo (sic) di Cavour, è il padre di Camillo ? ….”. 
Per un totale di 2 pp.                                                    € 60  

220. Alberto Lumbroso 

221. Cesare Maestri (Trento, 1929 - Tione di Trento, 2021)  
Firma autografa su cart. post. ill. dell’alpinista, scrittore e partigiano italiano. Soprannominato il ragno 
delle Dolomiti per le sue capacità alpinistiche, fu il primo alpinista ad affrontare in discesa e in solitaria 
importanti vie dolomitiche di VI grado. Righi e firma autografa d’altra mano.                                   € 50 

221. Cesare Maestri 
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222. Olindo Malagodi (Cento, 1870 - Parigi, 1934) 
Lettera autografa firmata, datata “18-6-20” dello scrittore, giornalista e politico italiano. Diretta ad un 
collega: “…Ti accludo: 1° certificato per 200 azioni delle Pescherie, pagato per 6/10 (…) Ti mando una formula 
necessaria per la trascrizione del tuo nome sul libro dei soci. Tu dovrai firmare al punto che indico io a lapis su l’unito 
foglio…”. 2 pp. In-4. su carta int.                                                   € 80 
 

222. Olindo Malagodi 
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223. Roberto Mandel (Treviso, 1895 - Napoli, 1963) 
Dedica autografa firmata, datata “1934 • XII” dello storico e poeta italiano, padre di Gabriele Mandel. 
Docente universitario di fisica, scrisse soprattutto opere di carattere storico e scientifico, romanzi per 
ragazzi e libri di testo. 1 p. In-8.                                               € 40  

223. Roberto Mandel 

224. Edoardo Maragliano (Genova, 1849 - ivi, 1940) 
Lettera autografa su cart. post. ill., datata “26.VII1922” del clinico all’Università di Genova, autore di 
studi sull’immunità specifica antitubercolare, sulla quale egli fondò oltre alla cura anche la profilassi. 1 p. 
int. “Senato del Regno”. Lettera di saluti. 1 p.                                               € 70  

224. Edoardo Maragliano  
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225. Edoardo Maragliano (Genova, 1849 - ivi, 1940) 
Righi autografi firmati su biglietto, datati “Genova, li 23 luglio 1916” del clinico all’Università di 
Genova, autore di studi sull’immunità specifica antitubercolare, sulla quale egli fondò oltre alla cura 
anche la profilassi. 1 p. int. “Senato del Regno”.30  

225. Edoardo Maragliano 

226. Ludovico Mares (Pola, 1898 - Rapallo, 1989)                                 
Grande e bella fotografia (cm 24x18), datata al verso (d’altra mano) “Rapallo; 11. II. 1982” raffigurante 
l’imprenditore e inventore italiano in compagnia della moglie. Nel 1919 realizzò a Pola la prima 
rudimentale attrezzatura subacquea, che usava anche per dare lezioni di pesca subacquea a famosi 
personaggi nell’isola di Brioni. Il suo allievo più famoso fu il Duca degli Abruzzi. A Pola inventò anche 
i primi pattini a rotelle a sfera e fu campione italiano di pattinaggio artistico. Giunto a Rapallo aprì in 
Corso Italia un negozio di articoli sportivi “Mares Sport” nel cui retro organizzò una piccola officina 
ove iniziò la produzione in proprio dei primi fucili subacquei.                                                € 70 

226. Ludovico Mares 
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227. Ersilio Michel (Livorno, 1878 - Pisa, 1955) 
Lettera autografa firmata, datata “Livorno 24 7bre ’09” dello storico, assiduo cultore della storia 
risorgimentale, divenne bibliotecario della sezione risorgimentale della Biblioteca nazionale Vittorio 
Emanuele II di Roma. Nel 1925 fondò l'Archivio Storico di Corsica, quasi interamente redatto da lui 
stesso, appassionato cultore della figura e l'opera di Pasquale Paoli. Diretta ad un professore: “…Mi reco 
domani a Firenze per il congresso degli insegnanti e vi rimarrò fino al 29 corrente (…) Oggi posso soltanto dirle che il 
Comitato Toscano aggiunge ai già comunicati nn 3 … di discussione “dei carteggi contemporanei e delle restituzioni fatti 
al loro esame nelle pubbliche biblioteche” e che io darò comunicazione delle relazioni di un segreto agente granduchista 
negli ultimi mesi della dominazione…”. 2 pp. In-8 intestate “Società Nazionale per la Storia del 
Risorgimento Italiano”.                                                                           € 90 

227. Ersilio Michel 
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228. Emilio Motta (Bellinzona, 1855 - Roveredo, 1920)  
Lettera autografa firmata, datata “Milano, 28 gennaio 1880” dello storico e numismatico svizzero 
naturalizzato italiano dal 1896. Diretta ad un “Illustre Signore”, riguardo alcune ricerche nell’Archivio di 
Stato di Milano: “…Facendo, come svizzero, alcune ricerche di documenti elvetici, nell’Archivio di Stato in Milano, ne 
trovai uno che accomuna voi e l’Università di Pavia davvicino. Si tratta d’un … ginevrino che fu rettore dell’università di 
Pavia nel 1479…”. 1 p. ½. In-8.                                                          € 70 

228. Emilio Motta  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229. Antonio Muñoz (Roma, 1884 - ivi, 1960) 
Soprintendente ai monumenti del Lazio dal 1914 al 1928 e, dal 1928 al 1944 ispettore generale delle 
Antichità e Belle Arti del Governatorato di Roma, lavorò alla trasformazione urbanistica di importanti 
zone del centro storico romano, quali il tratto di via dell'Impero che va da Largo Corrado Ricci al 
Colosseo, via dei Trionfi, la zona archeologica di Largo di Torre Argentina, il Mausoleo di Augusto. 
Diresse alcuni importanti restauri di chiese romane tra i quali, di particolare rilievo, quello della basilica 
di Santa Sabina che, eliminando le sovrapposizioni edificate da Domenico Fontana nel 1587, riportò la 
chiesa al suo aspetto originario. Altri suoi restauri riguardarono la basilica dei Santi Quattro Coronati 
(1912-1914), San Giorgio in Velabro (1923-1926), Santa Balbina (1927-1930). Il 21 aprile 1930 inaugurò 
il Museo di Roma, di cui fu anche il primo direttore. Lettera autografa, datata “10. II. 1917” dello 
storico dell'arte e architetto italiano, diretta al sig. Ruggieri, circa alcuni libri: “…Non mi è stato possibile 
ancora trovare il Tito Livio. Per libri sulle incisioni posso indicarle i seguenti: - Delaborde H. La gravure…”. Righi e 
firma autografi del destinatario al fondo della seconda pagina. Su carta int. “R. Soprintendenza ai 
Monumenti del Lazio e degli Abruzzi”. 2 pp. in-8.                                                € 80 
 

229. Antonio Muñoz 
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230. Aldo Neppi Modona (Firenze, 1895 - Firenze, 1985) 
Righi autografi su biglietto da visita dell’archeologo italiano. Collaborò con la rivista Studi etruschi e 
curò varie pubblicazioni con l'editore fiorentino Olschki.                                              € 20 

230. Aldo Neppi Modona 

231. Ferdinando Neri (Chiusaforte, 1880 - Torino, 1954)  
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Torino 5 III 41 XIX” del francesista e storico della 
filosofia italiano. Diretta al professor Dante Bianchi: “…grazie del cortese invio del suo saggio sulle disperse del 
Petrarca…”. 1 p. intestata “Giornale Storico della Letteratura Italiana”. È acclusa un’altra lett. aut. su 
cart. post. con timbro post. 1927 con una lista di desiderata per la Bottega del Libro di Roma.         € 40  

231. Ferdinando Neri 
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232. Lodovico Carlo Oberziner (Trento, 1856 - Vienna, 1916) 
Lettera autografa firmata, datata “22/3 911 del letterato e bibliotecario italiano. Diretta al deputato 
dell’Impero Austriaco e senatore della Repubblica Enrico Conci (1866-1960): “…di buon grado accetto la 
cattedra di straordinario presso la muova Università Ital.z. con le due materie della storia e della filosofia abbinate…”. 4 
pp. In-8 intestate “Biblioteca e Museo Comunali/Trento”.                                            € 120 

232. Lodovico Carlo Oberziner 

 168



233. Federico Olivero (Torino, 1878 - Torino, 1955)  
Lettera autografa firmata, datata “Torino 30 Novembre 1950” del traduttore, critico letterario e filologo 
italiano.  Diretta al professore Edilio Chiriotti, circa una sua recente pubblicazione: “…Nel suo bel libro di 
novelle ho anzitutto da lodare l’originalità della concezione. Provai inoltre il vigore dello stile. Noto con plauso ciò che 
chiamerei “scorci psicologici”…”. 2 pp. In-8 intestata “Facoltà di Lettere e Filosofia”.                              € 50 

233. Federico Olivero 
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234. Adolfo Omodeo (Palermo, 1889 - Napoli, 1946) 
Lettera autografa firmata, datata “12 apr. 1944” dello storico e politico italiano. S’interessò sia alla storia 
antica che a quella risorgimentale, a cui s'ispirò per il suo impegno politico. Allievo di Giovanni Gentile, 
ruppe con il maestro a causa dell'appoggio di quest'ultimo al regime fascista, avvicinandosi a Benedetto 
Croce. Fu rettore dell’Università di Napoli dal 1943. Diretta al giornalista e politico italiano Floriano 
Del Secolo (1877-1949): “…Ti mando un comunicato per il Risorgimento. Vedi di far pubblicare…”. 1 p. In-16. 
intestata “R. Università di Napoli/Il Rettore”.                                              € 90 
 

234. Adolfo Omodeo  

 170



235. Beniamino Pagnin (Padova 1904 - 1992) 
Lettera dattiloscritta firmata, datata “Pavia, 14-10-1964” del filologo, professore presso l’Università di 
Padova e Pavia. Diretta ad Angelo De Nicola, riguardo la stampa di alcuni fascicoli: “…La prego di tener 
presente che la cessione del fascicolo “Origo Gentis Langobardorum” deve esser fatta a L. 200 anziché a 400 come per 
errore di calcolo fu fatto per alcuni fascicoli…”. 1 p. intestata “Università di Pavia/Istituto di Paleografia”. € 50 
 

235. Beniamino Pagnin  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236. Roberto Paribeni (Roma, 1876 - Roma, 1956) 
Dedica autografa firmata su cart. post., s.d., timbro postale “7 II 37” dell’archeologo, storico e 
museologo italiano, diretta a Sandro Guantieri. 1 p.                                               € 30  

236. Roberto Paribeni 

237. Ernesto Pascal (Napoli, 1865 – ivi, 1940) 
Ritratto su cartolina postale con firma autografa e dedica firmata (al verso) del matematico italiano. € 80  

237. Ernesto Pascal  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238. Emanuele Paternò, 9º marchese di Sessa (Palermo, 1847 - ivi, 1935) 
Righi autografi su biglietto da visita del politico e chimico italiano. Fu vicepresidente del Senato del 
Regno dal 1904 al 1919.                                                                                                 € 20 

238. Emanuele Paternò 

239. Renzo Piano (Genova, 1937)  
Ritratto fotografico (18 x 24 cm) con firma autografa del noto architetto italiano.                             € 50 
 

239. Renzo Piano 
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240. Giacomo Pietrogrande  
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Este 1 Luglio 1884” dell’archeologo ed epigrafista, 
compose molti elaborati su Este e sul suo territorio, sul Museo Lapidario e sui reperti archeologici 
ritrovati nella cittadina. Diretta all’archeologo e presidente dell'Accademia delle Scienze di Torino 
Ermanno Ferrero (1855-1907): “…mi trovo associato alla Bibl. philologica classica del Calvary e trovo con immenso 
piacere citato spessissimo il di Lei volume…”. 1 p.                                               € 50 

240. Giacomo Pietrogrande 

241. Vittorio Poggi (Torino, 1833 - Savona, 1914) 
Lettera autografa firmata su cart. post., s.d., con timbro postale 12.1.1878, dell’avvocato, giornalista, 
militare e patriota, archeologo e funzionario pubblico italiano. Diretta all’archeologo e presidente 
dell'Accademia delle Scienze di Torino Ermanno Ferrero (1855-1907), ricambiando gli auguri di buone 
feste.                                                 € 30 

241. Vittorio Poggi 
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242. Giacomo Giulio Maria Ponzio (Milano, 1865 - Torino, 1939) 
Lettera autografa firmata, datata “Torino, 26/10 09” del generale italiano, comandante generale dei 
Reali Carabinieri. Diretta alla contessa Adelaide Di Portula: “…Le grandi prove di benevolenza, che ho ricevuto 
dal suo nobilissimo cuore, mi fanno sperare che Ella accetterà con favore l’unito mio lavoro, che raccomando alla Sua 
sapiente considerazione…”. 1 p. ½. In-8. Busta viaggiata con indirizzo autografo acclusa.                      € 30 
 

242. Giacomo Giulio Maria Ponzio  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243. Enrico Presutti (Perugia, 1870 - 1949) 
Lettera autografa firmata su cart. post. ill., con timbro postale “9.1900” del giurista e politico italiano di 
orientamento antifascista. Diretta al giurista Francesco Pepere (1823-1903): “…In questo giorno, in cui 
finisce il 50° anno del vostro insegnamento intelligente, dotto, scrupolosamente solerte, abbiatevi fra i tanti anche un segno 
di devota ammirazione e riconoscenza…”. 1 p.                                                        € 50  

243. Enrico Presutti 
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244. Michele Prisco (Torre Annunziata, 1920 - Napoli, 2003) 
Bella lettera dattiloscritta firmata, datata “11 giugno ’51” dello scrittore e giornalista italiano. Diretta allo 
scrittore Corrado Torrigiani: “…Voglio dirti che fui molto contento d’averti conosciuto, e son lieto di essere diventato 
tuo amico: mi ricordo sempre piacevolmente quel pomeriggio e la lunga passeggiata sul lungomare e i saluti al giornale…”. 
1 p. intestata.                                                    € 150  

244. Michele Prisco  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245. Michele Prisco (Torre Annunziata, 1920 – Napoli, 2003) 
Lettera autografa firmata su cart. post, con timbro post. 19.XII.1961 dello scrittore e giornalista 
italiano. Diretta allo scrittore Corrado Torrigiani, ricambiando gli auguri natalizi. 1 p.                       € 70 

245. Michele Prisco  

246. Ruggero “Raro” Radice (Castellania, 1909 - 2003) 
Dedica autografa firmata su cart. post ill., del giornalista e scrittore, noto per le sue cronache ciclistiche. 
                                                      € 30 
 

246. Ruggero “Raro” Radice  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247. Emanuele Rapisarda (Paternò, 1900 - Catania, 1989) 
Lettera autografa firmata, datata “Paternò - 27 Agosto 1936” del latinista italiano. Allievo di Paolo 
Ubaldi, fu il primo titolare della cattedra di Letteratura cristiana antica all'Università di Catania, dove 
insegnò anche Grammatica latina e Grammatica greca. Diretta ad un professore: “…Ho ricevuto le bozze 
del Teofilo per la miscellanea in onore dell’amato Maestro Ubaldi. Ho subito rispedito alla tipografia S. Giuseppe 
pregando di rimandare per una seconda revisione…”. 1 p. In-8 intestata.                                             € 40 
 

247. Emanuele Rapisarda  

 179



248. Niccolò Rodolico (Trapani, 1873 - Firenze, 1969)  
Bella e lunga lettera autografa firmata, datata “Firenze 6 II 908”storico e scrittore italiano, scrisse sulla 
storia moderna e risorgimentale. Diretta all’archeologo e presidente dell'Accademia delle Scienze di 
Torino Ermanno Ferrero (1855-1907), tessendo le lodi del suo insegnamento: “….un docente (…) che 
adopera un metodo scientifico, che comprende benissimo le difficoltà da superare, e che apprezza i mezzi adoperati anche 
per superare il pericolo: la noia della storia nella scuola. La noia, generatrice di indifferenza, di pregiudizi, d’ignoranza 
della storia. La grande deficienza della cultura storica è causa della deficienza dell’educazione nazionale e dell’ignoranza, 
fenomenale, degli’Italiani…”. 6 pp. su due fogli in-8.                                             € 150  

248. Niccolò Rodolico  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249. Ugo Rosa (Susa, 1856 - 1901) 
Lettera autografa su cart. post., datata “Susa 11 7bre ’88” dell’archeologo piemontese, bibliotecario e 
conservatore del museo di Susa, fondò il “Movimento letterario italiano” e la “Gazzetta di Susa”. 
Diretta all’archeologo e presidente dell'Accademia delle Scienze di Torino Ermanno Ferrero 
(1855-1907), riguardo le antichità in Val di Susa: “…Circa Avigliana e S. Didero la risposta più ovvia è questa 
di pregarla di venire qualche tempo quassù come l’estate passata. Io non vado a Torino alle feste, né mi allontano da Susa 
per tutto quel mese, ond’è che potremo andare ad accertarmi de visu delle antichità di quei due paesi. A S. Didero conosco 
il sindaco, il segretario, il dott. Numiano ecc, ad Avigliana conosco tutti, ma essenzialmente il parroco della nuova 
parrocchia di Drubiaglio che comprende appunto la regione di Malano…”. 1 p.                                                € 90  

249. Ugo Rosa 
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250. Ferdinado Rossi de Rubeis (Conegliano Veneto, 1901 - m.) 
Lettera autografa firmata, datata “Mercoledì 5 giugno 1957” del professore di anatomia all’Università di 
Bari e a Torino, fu autore di numerose ricerche e studi nel campo del sistema nervoso e 
dell’embriologia. Diretta al professor Durand, ringraziandolo per la promozione del figlio alla III liceale. 
1 p. ½. In-4 intestata “Università di Genova”.                                                                       € 60 

250. Ferdinado Rossi de Rubeis 

251. Michele Santoro (Salerno, 2 luglio 1951)  
Dedica autografa firmata giornalista e politico italiano. 1 p. (24 x 11 cm). 

251. Michele Santoro 
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252. Alfredo Schiaffini (Sarzana, 1895 - Viareggio, 1971) 
Due lettere autografe firmate (una di mano della moglie Vanna), datate 1942 e 1957 del filologo e 
linguista italiano. Ringrazia il professor Durand dell’invio di un suo libro. Nella lettera di mano della 
moglie, felicitano una nascita. Per un totale di 3 pp. Una busta con indirizzo autografo acclusa.        € 50 
 

252. Alfredo Schiaffini 

253. Giovanni Sforza (Montignoso, 1846 - ivi, 1922) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Massa, 3 lug.o 93” del letterato, storico e storiografo 
italiano. Fu il fondatore e il primo direttore dell'archivio di stato di Massa; dal 1903, sovrintendente agli 
archivi piemontesi e per incarico temporaneo (1910-11), riordinatore dell'archivio di stato di Venezia. 
Dirette all’archeologo e presidente dell'Accademia delle Scienze di Torino Ermanno Ferrero 
(1855-1907): “…Mi affretto a restituire il vol. 30mo della Miscellanea Sclopis che ebbe la gentilezza di prestarmi…”. 
1 p.                                                   € 50 

253. Giovanni Sforza  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254. Angelo Segrè (Tivoli,  1891 - Firenze, 1969) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “17/IV/30” dello storico e papirologo italiano. In 
seguito all’approvazione delle Leggi razziali fasciste, fu costretto a lasciare l’insegnamento e a trasferirsi 
con la famiglia a New York, dove insegnò presso la Columbia University. I suoi studi si applicarono 
prevalentemente alla storia economica dell'antico Egitto. Diretta all’archeologo ed epigrafista italiano 
Aristide Calderini (1883 - 1968), riguardo alcune bozze: “…quando posso contare di avere le bozze del mio 
lavoro sulla compravendita. Io resto ancora pochi giorni a Firenze. Sarebbe bene che me le mandasse qui prestissimo 
perché io le possa correggere…”. 1 p.                                                  € 80  

254. Angelo Segrè 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255. Arturo Segre (Torino, 1873 - 1928) 
Lettera autografa firmata su cart. post., datata “Massa, 6 maggio 1901” dello scrittore e storico. Fu autore 
di volumi come “Documenti di storia sabauda”, “Manuale di storia del commercio”, ecc. Diretta 
all’archeologo e presidente dell'Accademia delle Scienze di Torino Ermanno Ferrero (1855-1907): “…Mille 
grazie della Preg.ma Sua, giuntami ad un tempo con una del Sig. Borsi che m’annunziava pare il buon esito della votazione. 
(…) La prego di porgermi talora l’occasione d’esserle utile, pensi che colla si espone all’attacco della Banda che infesta le 
regioni subalpine, presentando memoria mia, rendendosi cioè colpevole di spreco di denari pubblici…”. 1 p.                  € 50  

255. Arturo Segre 
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256. Eugenio Sismonda (1815 - 1870) 
Dichiarazione autografa firmata (come segretario dell’Accademia), datata “Torino, addì 25 Giugno 
1859” del paleontologo e botanico. “Il segretario della classe di Scienze fisiche e matematiche dichiara che in 
conformità delle Regie Lettere Patenti del 28 febbraio 1826, è stato oggi, presso questa Reale Accademia, depositato un 
esemplare dell’opera intitolata: Éleonore de Guyenne, tragédie en cinq actes et en vers par Jean Servais-Turin, Favale et 
comp. 1859, in-8°…”. 1 p. In-4 intestata “Accademia Reale delle Scienze”.                                          € 60 
 

256. Eugenio Sismonda 
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257. Filippo Spaventa (Avigliano, 1871 - Milano, 1931) 
Lettera dattiloscritta firmata su cart. post., datata “Milano, 5/12/927” giornalista, traduttore e 
romanziere italiano. Diretta al giornalista e scrittore Mino Doletti: “…ricevutissimo…”. 1 p. Fori 
d’archiviazione.                                                   € 20  

257. Filippo Spaventa 

258. Armando Tallone (Roma, 1872 - 1947) 
Due lettere autografe su cart. post., datate 1918 e 1919 dello storico e bibliotecario presso la Biblioteca 
Civica di Biella, pubblicò la documentazione completa delle antiche carte del Comune di Biella. Dirette 
al giornalista e bibliotecario del museo del Comune di Vercelli Giulio Cesare Faccio (1875-1965). 
Riportiamo due passi a titolo d’esempio: “…Evidentemente mi avete considerato come un venditore importuno. Ho 
pregato il Podestà perché provvedesse al pagamento delle ultime 500 lire ma non le ho ricevute…” ; “…In uno dei primi 
giorni di ottobre desidererei venire a Vercelli per collazionare la perg. della pace di Costanza 26 maggio 1189…”. Per 
un totale di 2 pp.                                                            € 80  

258. Armando Tallone 
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259. Carlo Alberto Teja                                        
Ritratto fotografico formato cabinet-card con dedica autografa firmata (al verso), datata “8.7.99” del 
nobiluomo, fratello di Teresa, seconda moglie di Carlo Leopardi. Fotografia Deasti in Torino.          € 50 

259. Carlo Alberto Teja 
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260. Carlo Trabucco (Biella, 1898 - Torino, 1979) 
Due lettere autografe firmate, datate 1923 e 1974, del giornalista, scrittore e politico italiano. Per un 
totale di 3 pp. In-8 e su cart. post. È acclusa una scheda biografica.                                                   € 40 
 

260. Carlo Trabucco 
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261. Francesco Maria Torricelli (Fossombrone, 1794 - Napoli, 1867) 
Documento a stampa con righi e firme autografe del letterato e uomo politico, fu governatore della 
provincia di Urbino e Pesaro (1831), fece parte del parlamento di Bologna, si rifugiò poi a San Marino e 
nel 1848 raggiunse Pio IX a Gaeta; si stabilì quindi definitivamente a Napoli. Lo si ricorda soprattutto per 
gli studi danteschi, puntando essenzialmente sulla ricostruzione morale e filosofica del mondo del poeta 
fiorentino. Su un modulo stampato per associarsi e ricevere Antologia oratoria, poetica e storica, Torricelli 
verga alcune righe “Ti ringrazio privatamente e pubblicamente ti ringrazierò”. 1 p. In-8 obl.                 € 30 
 

261. Francesco Maria Torricelli 
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262. Giacomo Tropea (Napoli 1856 - 1910) 
Lettera autografa firmata, datata “Feltre 27 Sett 905” professore di storia antica a Padova, direttore della 
Rivista di Storia Antica, periodico trimestrale di Antichità Classica. Diretta ad un collega, circa alcuni 
incontri e spostamenti: “…Scrissi a Stampini perché mi aiutasse. Eccoti la lettera. Come vedi, la Commissione si 
aduna il 5 ott. in Roma. Vedrò Pietro lì, e mi regolerò. Così potrò dirti anche degli altri (non temere che non parlerò col 
Sabb ecc., ma d.. soltanto) e tu potrai regolarti…”. 2 pp. In-8 intestate “Direzione della Rivista di Storia 
Antica”.                                                     € 50 

262. Giacomo Tropea 
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263. Carlo Valentino (Savona, 1927 - Cavalese, 2016) 
Lettera autografa su cart. post. ill, datata “Natale 65” del generale e dirigente sportivo italiano. Generale 
della Guardia di Finanza, guidò la Scuola Alpina della Guardia di Finanza di Predazzo. Al verso, 
fotografia raffigurante delle pattuglie di sciatori della Guardia di Finanza di Predazzo tra i seracchi della 
Marmolada.                                                       € 70 

263. Carlo Valentino  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264. Giancarlo Vallauri (Roma, 1882 - Torino, 1957)  
Bel ritratto fotografico (17.5 x 23 cm) con dedica autografa firmata dello scienziato e ammiraglio 
italiano.                                                 € 120  

264. Giancarlo Vallauri 
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265. Adolfo Venturi (Modena, 1856 - Santa Margherita Ligure, 1941)  
Due lettere autografe firmate, datate 1930 e 1935 dello storico dell'arte italiano. Può essere considerato 
il fondatore della disciplina storico-artistica a livello universitario in Italia. Circa un appuntamento e la 
tragica morte di un amico. Riportiamo un passo a titolo d’esempio: “…solo iersera mi è giunto il triste 
annuncio della tragica fine d’Ireneo, ancor giovane, come la vontà vuono. E ho ricordato tutti i nostri incontri, dallo 
Ximenes, in casa sua davanti al suo saggio d’un busto che tu conservi, presso alla Galleria d’Arte Moderna…”. Per un 
totale di 2 pp. In-4 e in-8.                                                € 120  

 265. Adolfo Venturi 

266. Gioacchino Volpe (Paganica, 1876 - Santarcangelo di Romagna, 1971)  
Lettera autografa firmata su biglietto da visita, datata “18 giugno” dello storico e politico italiano. 
Diretta ad un professore, fissando un appuntamento: “…visto che dovremo collaborare, è bene che cominciamo a 
vederci un po’…”. 1 p.                                                    € 25 

266. Gioacchino Volpe 
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267. Silvio Zavatti (Forlì, 1917 - Ancona, 1985)  
Firma autografa dat. “2-VII 1983” su cart. post. ill. dell’esploratore, politico e antropologo italiano 
fondatore dell'Istituto Geografico Polare. Al verso, fotografia raffigurante alcuni iceberg nel fiordo di 
Angmagssalik in Groenlandia orientale.                                                € 40  

267. Silvio Zavatti 

268. Antonino Zichichi (Trapani, 1929) 
Firma autografa (2001) su cartoncino (18 x 24 cm) del fisico e divulgatore scientifico italiano, 
specializzatosi nel campo della fisica delle particelle elementari. È applicato un ritratto fotografico 
ritagliato.                                                     € 20 

268. Antonino Zichichi 
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